

DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Pereitą savaitę Maine steigto piliečiai gubernatorium išrinko republikoną Barrows, federalius kongresmenus irgi išrinko republikonus. Republikonai džiūgaujia, nes jų įsitikinimu, "kur eina Maine, ten eina tauta."

Civilizuotas pasaulis su pasibaisėjimu seka Ispanijos naminio karo žiaurumus. Žudynės eina ne tik karo fronte, kur žūtūtinė kovon stoji ginkluoti kariai, bet įniršios pusės žudo beginklius gyventojus, neaplenkiant moterų, vaikų ir kūdikių. Kruviniausiu pavyzdžiu gali būti Alcazar miesto išsprogdinimas. Kad greičiau užimti apgūta Alcazar'o miestą, raudonieji išsprogdino mainas, kurios randasi po tuo miestu. Pekliškas sprogrimas pavertė griuvėsiais miesto dalis, tūkstančiai civilių gyventojų, tarp jų moterys, vaikai ir kūdikiai, turėjo žūti.

Kaip paprastai, nacionalių rinkimų metuose ir lietuvių šiek tiek politiškai atgyja. Vienoj kitoj vietoj susidaro demokratų arba republikonų rėmėjų grupės. Praėjus rinkimams tos grupės vėl užsūsta, arba visiškai išnyksta.

Kai kuriuose steituose, kaip Pensylvanijoje, Illinois, New York, Massachusetts, Connecticut, Ohio, lietuvių turėtų nemenką politiška reikšmę, jei būtų organizuoti. Tą lietuvių politinį neorganizotumą mato ir žino didžiųjų partijų vadovystės. Jos atvirai pastebi, kad lietuvių moka tik dejuoti, skūstis, kad jie negauna svarbesnių vietų, bet jie nesistengia organizuotis ir parodyti savo jėgą. Mat, neužtenka tik verkšlenti ir reikalauti, bet reikia organizacijos. Kitados buvo vargo su tinkamais kandidatais, dabar, ačiū Dievui, lietuvių turi ką išstatyti. Yra gabių advokatų ir kitų inteligentų tinkamų bile valdiškai vietai užimti. Trūksta tik vienybės ir stiprių organizacijų su kuriomis partijų vadovystės rimčiau skaitytūsi.

Garsusis Amerikos laikraštintinkas, laikraščiu koncerno savininkas, William Randolph Hearst kaltina Prezidentą Rooseveltą ir jo administraciją už tai, kad ji "naudojasi Amerikos vyriausybės sistemos priešų parama." Mat, Amerikos socialistai, komunistai ir anarkistai daugiau puola republikonus ir jų kandidatus, negu demokratų.

Pereitą sekmadienį New York, Randall's Island stadiume, įvyko milžiniška Šv. Vardo Dr-jos konvencija. Dalyvavo per 50,000 atstovų ir svečių. Garbingi Bažnyčios vadai sakė kalbas. Priimtos svarbios rezolucijos turinčios organizacinės, visuomeninės ir tautinės reikšmės. Švento Vardo draugija turi pustrėčio milijono narių.

Brooklyno "Vienybės" leidėjai ketina nuo naujų metų savo laikraštį leisti kasdien.

Busęs New Yorko gubernatorium Alfred E. Smith ketina sakyt kalbas prieš Prezidentą Rooseveltą ir jo administraciją. Smith'as labai nusistatęs prieš "New Deal"

GARSAS



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 39

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO-SEPT. 24, 1936

VOL.-METAI XX

KUBOS RADIKALAI SPROGDINA

Havana, Kuba. — Rugsėjo 20-tą radikalai išsprogdino laikraščio "El Pais" patalpas.

Katalikų bažnyčia, buvusi netoli minėto laikraščio patalpų, taip pat sunaikinta. Savo vietoje pasiliko tik kelios stovylos. Sprogimas įvyko anksti iš ryto, 45 minutės prieš pirmąsias mišias. 4 asmenys žuvo, apie 20 sužeistų.

Radikalai taip pat mėgino išsprogdyti konservatorių laikraštį "Diario de la Marina," bet policija laiku pastebėjo ir atkirto vielas jungiančias padėtį dinamitą.

Sprogimas padarė daug materialų nuostolių, nes apie 500 trobesių nukentėjo.

Minėti laikraščiai rodė palankumą Ispanijos sukilėjams, kas labai nepatinka raudoniesiems "liaudies fronto" šalininkams.

Kuboj laukiama naujų neramumų.

DIDELI AUDRŲ NUOSTOLIAI

New York. — Rugsėjo 18-tą siautę didelės audros Atlantiko pakraščiais padarė daug nuostolių. Net šešių steitų pakraščiai nukentėjo.

Deleware užplaukoj nuskeno žvejų laivas. Iš 45 žmonių 42 prigėrė.

Vanduo nuplovė daug valčių, vėjai sunaikino telefono ir telegrafo susisiekimą.

Gera, kad apie ateinančią audrą ir jos pavojus buvo pranešta iš anksto, kitaip žmonių aukų būtų buvę daug daugiau. Ypatinai daug mažų laivų pavyko išgelbėti.

Pajūrio miestai taip pat nukentėjo.

AMERIKOS LEGIJONO 18-JI KONVENCIJA

Cleveland, Ohio. — Rugsėjo 20-tą iškilmingai atidaryta Amerikos Legijono 18-ji metinė konvencija į kurią suvažiavo iš visų steitų legijonierių delegatai.

DAR DEL GENEROLO VYTAUTO PUTNOS SUEMIMO

Jam Taip Pat Būsianti Keliamą Byla

Užsienių spauda plačiai rašo apie gen. Vytauto Putnos suėmimą sąryšy su sušaudytųjų komunistų opozicionierių byla. Pasirodo, kad kai kurie teisiamieji davę parodymus, iš kurių neva paaiškėjo, kad ir gen. Putna palaikęs artimus santykius su opozicionieriais. Tada jis buvęs iššauktas Maskvon ir ten suimtas. Manoma, kad jam būsianti iškelta byla, panaši į trockininkų.

Gen. Vytautas Putna yra kilęs iš Utenos apskrities. Prieš karą gyvenęs Rygoj, dalyvaudamas Rygos lietuvių visuomeniniam gyvenime. Karo metu tarnavęs rusų kariuomenėj, o paskiau perėjęs raudononon armijon. Čia jis pasižymėjo lenkų-rusų kare 1920 m., vadovaudamas divizijai. Po karo buvo paskirtas sovietų karo ataše Japonijoj, Vokietijoj ir Londone, kur išbuvo ligi paskutinio laiko. Jis gerai kalba lietuviškai ir 1933 m. buvo atvykęs Lietuvon pasimatyti su giminėmis. Juo buvo susidomėjęs a. a. Tumas-Vaižgantas.

Smulkesnių žinių apie gen. V. Putnos likimą tuo tarpu nėra.

PLEŠIMAS TRAUKINYJE

Plėšikas Savo Auką Išmetė iš Traukinio

Šiomis dienomis į Kužių geležinkelio stotį atvyko smarkiai apdaužyta moteriškė. Stoties viršininkui jį papasakojo, kad jai bevažiuojant traukiniu į Klaipėdą, kažkoks greta jos sėdėjęs nepažįstamas vyriškis ją užkalbinęs. Vyriškis jai pasiūlęs pereiti į kitą vagoną. Moteriškė sutiko. Pereinant į kitą vagoną jis moteriškę apiplėšė ir išmetė iš traukinio. Visa tai įvyko traukiniui einant 50-60 km. greitumu. Nukentėjusi moteriškė yra 25 m. amžiaus išteklėjusi, J. T. ienė. Kitu traukiniu sužeistoji buvo skubiai nusiųsta į Šiaulių geležinkelio ambulatoriją, kur jai buvo suteikta pirmoji pagalba. Apie įvykį skubiai pranešta geležinkelių policijai, kuri tardo ir visu stropumu ieško nusikaltėlio.

ISRINKO MAJORU — UŽ VALANDOS MIRE

Pensacola, Florida. — Rugsėjo 18-tą ūmai nuo širdies atakos mirė naujai išrinktas miesto majoras O. L. Moyer, 70 metų.

Miesto taryba 8 balsais prieš 1 nutarė pašalinti iš majoro vietos H. Caly Armstrong už tai, kad jis rėmęs republikonų nacionalių kandidatų sąrašą. Moyer užtikrino miesto tarybą, kad jis laikysis jos nurodymų, bet už valandos laiko jis mirė.

3 AMERIKIECIAI ISTOJO Į VILKAVIŠKIO KUNIGŲ SEMINARIJĄ

Šiomis dienomis į Lietuvą atvyko 3 Amerikos lietuviai klierikai, kurie visi mokslus tą Vil-

RAUDONIEJI IŠSPROGDINO ALCAZAR TVIRTOVĖ

Sukilėliai Užėmė Eilę Miestų ir Miestelių

Rugsėjo 15-tą 62 Bilbao garnizono oficeriai, 400 kareivių ir 400 šaulių sukilo ir mėgino pereiti sukilėlių pusėn. Tačiau raudonųjų jėgos juos nuveikė. Karo lauko teismas nutėis juos sušaudyti ir bausmė tuoj įvykdinta. Tą dieną Madride raudonieji vėl suėmė eilę sukilėlių simpatizatorių, tarp kurių randasi senų oficerių.

Rugsėjo 16-tą raudonųjų orlaivius bombardavo San Sebastian. Viena bomba vos tik nesudraskė sukilėlių vadą generolą Emilio Mola.

Rugsėjo 17-tą 175,000 sukilėlių, vadovaujant generolui Francisco Franko, pradėjo smarkiai pulti raudonuosius prie Toledo, 40 mylių į pietus nuo Madrido. Guadarrama kalnuose kautynės taip pat pasmarkėjo. Raudonieji girusi numušę žemyn šešis sukilėlių orlaivius. Sukilėlių štabas pranešė, kad jų jėgos užėmė Maqueda miestą, kuris randasi prie viekelio tarp Talavera de la Reina ir Madrido. Raudonieji palikę daug užmuštų, ginklų ir amunicijos.

KEICIA LIETUVISKUS PAVADINIMUS

Ir Kalbėti Lietuviškai Draudžia

Siemet Miliūnų kaimas, Brėslaujos apskr., skirstomas į vienasėdijas. Kaip rašo "Viln. Rytos" inžinieriai žymėdami žemės sklypus, laukų lietuviškus pavadinimus įvairiai keitė lenkiškai. Pavyzdžiui, Ožianurgė pavadinoma "Kozji grzbiet," Deksnė — "Palica," Vilkakalnis — "Wilcaz gora," Jezeraitis — "Poliesie," Piliaikonys — "Zameczek," Paigabalis — "Długie bloto" ir panašiai. Inžinierius surašęs šiuos ir panašius pavadinimus pagrasė, kad visi tą žemę vadintų tik lenkiškai, taip kaip jis užrašė. Priešingu atveju, jis nepaklausiusiems duosiąs menkesnį žemės sklypą.

Be to, kaip tas pats laikraštis rašo, rugpiūčio mėnesį į Miliūnus buvo atvykę inžinieriai, kurie tikrino ir kainojo žemę. Vietos žmonės, vaikščiodami su inžinieriais, savo tarpe kalbėjo lietuviškai. Matininkas Zubkov lietuvių kalbos nepakentė ir sušuko lenkiškai: "Kokiam velniui jūs kalbatės lietuviškai, negalima, prašau nekalbėti!" Tačiau žmonės jam atsakė, jog jie yra lietuviai ir todėl savo tarpe gali gimtąja kalba kalbėtis. Toje komisijoje dalyvavęs taip pat Piliaikonis valdiškos mokyklos mokytojas Janson, didelis lietuvių priešininkas, kuris kalbinę tą matininką, kad jis uždraustų ūkininkams kalbėtis lietuviškai.

PASIDAVĖ POLICIJAI

Sacramento, California. — Rugsėjo 18-tą pasidavė policijai broliai John T. Brite ir Coke Brite, kuriuodu rugpiūčio 30-tą nukovė šerifą Martin Lange, konstabelį Joe Clark ir kapitoną Fred Seaborn. Vietą, kur slapstėsi Brites, nurodė jų pačių motina, pirma išsiderėjus iš autoritetų, kad jie neprileis minios juodu nulinčiuoti.

Išciviai Neužmiršta Lietuviškų Papročių

Argentinoje įvyko keletas lietuvių vestuvių, per kurias bažnyčioje ir namie buvo elgiamasi pagal papročius, kurie vartojami to-

TAUTŲ SAJUNGA POSEDZIAUJA

Geneva. — Rugsėjo 23-čią susirinko posėdžiauti Tautų Sąjungos atstovai.

Dienotvarkėj tarp kitų yra Etiopijos klausimas. Tautų Sąjungos atstovai turės pasisakyti, ar jie laiko Etiopiją egzistuojančia, ar ne. Jeigu Etiopijos delegatai bus pašalinti iš Tautų Sąjungos, tuomet ketina sugrįžt Italija.

Sąjungos sferose manoma, kad Etiopijos delegatai bus pašalinti. Jei taip įvyktų, tai da kartą parodytų, kad Tautų Sąjunga skaitosi su "įvykysiais faktais" ir tik su nugalėtojais.

AVIACIJOS DIENA ZARASUOSE

Rugpiūčio 30 d. Lietuvos aero klubas Zarasuose buvo surengęs aviacijos dieną. Aviacijos diena ten įvyko pirmą kartą ir todėl ja susidomėjimas buvo labai didelis. Programoje buvo aukštasis pilotas, skraidymas su figūromis, lėktuvu su sklandytuvu pasirodymas, sklandytuvo išvilikimas, šokiniai su parašiutais ir kt. Šventėje dalyvavo keli tūkstančiai žmonių.

writers" konvencija. Konvencijos lyderiai iš anksto paskelbė, kad jie reikalautų Jungtinių Amerikos Valstijų Prezidento kabinete vienos vietos.

Esą, 63 milijonai žmonių, turinčių apdraudus policijos, reikalai turi būti apsaugoti. Apdraudus kompanijos susirūpinę mažu procentu gaudamam už įvairius investmen-tus. Jeigu kompanijos negalės uždirbt trijų ar daugiau procentu už savo investmen-tus, policijos savininkai turės daugiau mokėti.

1930 metais apdraudus kompanijos vyriausybės se-

BAISI AUTOMOBILIO NELAIME

North Tonawanda, N. Y. — Rugsėjo 19-tą važiuodami automobiliu įsivertė į kanalą ir prigėrė penki jaunuoliai: L. Highhouse, 20 m.; Christ Geier, 20 m.; Lucille Geier, 18 m.; Edith Geier, 16 m. ir Melvin Bowman, 20 m.

Gyvas išliko tik Roger Young, 14 m., kurs išsivertė pro duris, įkrito į vandenį ir išplaukė į krantą. Jis papasakojo, kad soferiaujantis Highhouse, privažiavus prie Pickard's tilto, nepastebėjęs ūmaus užsikimo. Mašina išėjo iš kelio, persivertė per pylimą ir iš 50 pėdų aukštumos nukrito į vandenį.

KAUNIETIS PASIDARĖ SPARNUS

Vilijampolėje gyvenęs stalius J. A., ilgą laiką dirbosis sparnus, norėdamas kristi. Pagaliau prie rankų prisitaikė „drobinius sparnus ir darė mėginimą. Jis užsilipio ant savo namelio stogo ir pririštais sparnais pradėjo kristi. Skridimas buvo sunkus, bet vis dėlto išradėjas nuskrido per 300 metrų. Jis skridamas įsitikino, kad reikalingas ir vairs, o vairs turįs būti pritaistytas prie kojų, uodegos pavaldos.

J. A. pasiryžęs sparnus tobulinti ir pasiekti to, kad darbininkas dirbtiniais sparnais galėtų nusikristi į darbą.

JAU ATLIETUVINTĄ 13-KOS APSKRIČIŲ VIETOVARDŽIAI

Prie vidaus reikalų ministerijos veikiančių vietovardžiams atlietuvinti komisija, kartu su pagelbinis personalu provincijoje, jau yra atlietuvinusi 13 apskričių vietovardžius. Baigus atlietuvinti visus vietovardžius, bus sudarytas taisyklingas vietovardžių žodynas, kuriuo vadovausis

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

LRKSA 4 APSKRITIES SUSIRINKIMAS

4-tos apskrities reguliaris bertoninis susirinkimas įvyks rugsėjo 27-tą Šv. Pranciškaus parapijos svetainėj, Thomas and Chandler Sts., Miners Mills, Pa. Prasadės 2 val. po pietų.

Dienotvarkėj birželio 21-mos ir rugpiūčio 16-tos išvažiavimų raportai, poseiminiai raportai; Susivienymo aukšnio jubiliejaus paminėjimas, vėjus ir kiti svarbūs reikalai, kuriuos turėsime apsvarstyti.

Visų kuopų, priklausančių 4 apskritij, atstovai teiksites dalyvaut šiame svarbiame susirinkime.

Apskrities Valdyba
J. Venšauskas, pirmin.
S. Pileckis, sekretorius

SIEMET LIETUVOJ BEDARBIŲ MAŽIAU

Lyginant 1935 ir 1936 m. gegužės—liepos mėn. bedarbių judėjimą, aiškėja, kad bedarbių registracija ir aprūpinimas darbu padidėjo: 1935 m. užregistruota inteligentų bedarbių 243, o šiomet 287; pernai aprūpinta darbu 152, o šiomet 185 inteligentai bedarbiai. Kitų profesijų pernai buvo 4,337 bedarbiai, o šiomet—3,821, vadinas, 516 mažiau. Perna aprūpinta darbu 3,230 žmonių, šiomet—3,247. Tad šiomet per laikotarpį nuo gegužės 1-mos iki rugsėjo 1-mos užregistruota iš viso 4,108 bedarbiai, kurių darbu aprūpinti 3,432.

Kiek Inteligentų Bedarbių

1935 metais nuo gegužės 1 d. ligi rugpj. 1 d. inteligentų bedarbių buvo užregistruota 218 vyrų ir 25 moters. Šiomet per tą patį laiką inteligentų bedarbių buvo 203 vyrai ir 84 moterys.

SUSTREIKAVO 500 GELEZINKELIEČIŲ

Greenville, Texas. — Rugsėjo 19-tą 500 Louisiana, Arkansas ir Texas geležinkeliečių sustreikavo ir apleido savo darbą. Traukinių judėjimas dviem linijom buvo suspenduotas. Kompanija stengiasi streikuojančių vietas užpildyti streiklaužiais. Geležinkelių stotyse ir prie kompanijos nuosavybių išstatybos sargybos. Geležinkeliečiai reikalauja geresnių sąlygų.

PRANCŪZIJOJ STREIKAI ATSINAUJINA

Paryžius. — Pereitos savaitės pabaigoj įvairiose Prancūzijos vietose vėl prasidėjo darbininkų streikai. Kai kurių industrijų, kaip audimo, darbininkai jau išsikovojo algų pakėlimą.

KRUVINAS STREIKAS

Salinas, California. — Pereitą savaitę čia įvyko kruvinos riaušės. 3200 vaisių ir daržovių darbininkų kovojo su streiklaužiais ir policija. Streikierių malšinimui policija vartojo ašarų bombas.

PLIENO KORPORACIJA ALGŲ NEKELS

Didžiausia Carnegie - Illinois

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS GARSAS

Išleista Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zušus

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, už mėnesį \$1.00; užsieniuose metams \$3.00. Skelbimų kainos spūg pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

GARBINGAI PAMINĖKIM LRKSA AUKSINĮ JUBILIEJŲ

Lapkričio 22-ą suieis lygiai 50 metų nuo mūsų Susivienymo įsisteigimo. Tą dieną užsibaigs jubiliejinis naujų narių vėjus.

Jubiliejinis Seimas išreiškė norą, kad kuopos ir apskritys kaip galima daugiau pasidaruotų vėjus laiku. Pasakatinimui darban paskyrė dvi pinigines dovanas.

Poseiminis Pildomojo Komiteto susirinkimas taip pat plačiai svarstė vėjus reikalą ir nutarė paraginti kuopas ir apskritis uoliau padirbėti naujų narių gavimui. Susivienymo veikėjai ir organizatoriai raginami išnaudoti visas priemones vėjus pasisekimui—rengiant jubiliejinę pramogą, varant agitaciją per spaudą, radio, skleidžiant agitacines brošiūras, organizuojant jaunimo kuopas, prašant gerb. klebonų vėjus metu dažniau skelbti Susivienymą iš sakyklų, kviečiant į talką lietuviškų mokyklų mokytojus ir mokytojus, kad padėtų išaiškinti Susivienymo naudingumą ir organizuoti jaunuo menę į kuopas.

4-ji apskritis viena iš pirmųjų išgirdo Seimo ir Pildomojo Komiteto paraginimus. Organizacijos jubiliejaus paminėjimui ir padidinimui agitacijos naujų narių gavimui savo ribose rengia agitacinio pobūdžio vakarus. Programa susidė iš kalbų, paaikškinimų, muzikos, dainų ir kitokių įvairumėlių. Bus stengiamasi pritraukti kaip galint daugiau publikos, išaiškinti savo nacionalės fraternalės organizacijos naudingumą.

Būt gerai, kad bent į vėjus pabaigą stotų darban ir kitos kuopos bei apskritys. Jubiliejinis Seimas, kaip žinote, daug dalykų pagerino. Ypatingai liko pagerintas pašalpų išmokėjimas ir praplėtė jaunumečių klasės A narių teises.

Priede to, Seimas nutarė padidinti atlyginimą už naujų narių prirašymą, kurį Pildomasis Komitetas taip sutvarkė: prirašius naują narį ant 150 dolerių gaus 30 centų, prirašęs ant 250 dol. gaus 50 centų, ant 500 dol.—1 dol., ant 750 dol.—1 dol. 50c., ant 1000 dol.—2 doleriu. Toks atlyginimas įėjo galėn nuo rugsėjo 1-mos.

Tokio atlyginimo nei viena lietuviška organizacija iki šiol savo organizatoriams neskyrė.

LRKSA gyvuodamas per 50 metų ir nuolat stipredamas galėjo įtikinti kiekvieną, kad ir menkiausia susipratusi tautietį, kad jis yra nei kiek nesilpnėjęs už pačias geriausias svetimtaučių fraternalės organizacijos ir komercines kompanijas. Daug kompanijų depresijos laiku neatsilaikė, susmuko pridarydamos savo nariams ir pašalpgaviams nuostolių. Susivienymas tuo tarpu finansiniai kuo geriausia atsilaikė.

Patyrimas rodo, kad idėjinių organizacijų ir draugijų gadyne yra praėjusi. Lietuvius pastoviausia ir tvirčiausia gali surišti ir vienyti tik fraternalė organizacija, būtent, LRKSA. Reik tik jo kuopas visur išauginti, stengtis pritraukti kuo daugiausia jaunimo.

Kitos tautos, gyvenančios Amerikoje, priduo da didelės reikšmės savo nacionalėms fraternalėms organizacijoms. Už tai lenkai, slavokai, čekoslavai, vokiečiai, ir kiti turi dideles organizacijas. Jų veikėjai labai gerai supranta jų tautinę ir kultūrinę reikšmę, už tai jie stengiasi į tas savo organizacijas kiekvieną savo tautietį įtraukti. Pas juos abejojančių savų organizacijų stiprumu ir gerumu nedaug tesurasi. Tik mes lietuviai nuo savųjų traukiame atbuli, o lompame prie svetimųjų ir jais geriau pasitikime.

Susivienymas per 50 savo gyvavimo ir darbuotės metų yra begalo daug nuveikęs šelpimo, labdarybės, švietimo ir kultūros reikalais. Kiekvienas galės tą sužinoti iš Susivienymo istorijos, kuomet ji pasirodys didelės knygos formoje.

LRKSA auksinio jubiliejaus proga apie organizaciją plačiau ar trumpiau parašė visi svarbesni Lietuvos lietuviai ir kultūriniai darbai ir linki geriausios kloties ateičiai. To dar neužtenka. Lietuvos katalikai veikėjai studijuoja Susivienymo konstituciją ir įstatus ir ketina ten pat įstatyti panašią fraternalę organizaciją, kurios jie dar neturi. Jie prašo ir tikisi iš LRKSA veikėjų ir narių, kad padėtų suorganizuoti šią organizaciją.

Apžvalga

DEL "GARSO" MAZINIMO

Paskelbus, kad dėl Lėkų Rondo trūkumų, "Garsas" bus leidžiamas šešių puslapių, kone visi Amerikos lietuvių laikraščiai tą pastebėjo ir pareiškė savo nuomones. Vieni tame nemato nieko ypatingo, katalikų spauda reikią apgailestavimą, o radikalių (komunistų) organai palinkėjo "Garsui" sumažėjus daugiau į senas vėžes nebesugrįžti.

"Tėvynė" ta proga nurodo, kad organizacijų organų padėtis yra keblesnė, negu kitų laikraščių:

"Visuomenės reikalams leidžiamas laikraščius kiekvienas laikraščio ideologijai pritariantis veikėjas ir biznieriūs skaito savo pareiga paremti. Visi laikraščiai savo naudai gali rengti įvairias pramogas ir dažnai padaro nemažą pelno. Organizacijų laikraščiai šitų galimybių neturi. Kiekvienas tuojau atkerta: turtingos organizacijos laikraščiai parama nereikalinga. Tuo tarpu tu turtingų organizacijų laikraščiai turi labai apribotas pajamas.

"SLA Pildomoji Taryba sugrąžino "Tėvynę" ir aštuonių puslapių didumą, bet ar pastoviai SLA organas išlaikys tokiu, tai sunku pasakyti. Šituo faktus pažymim dėlto, kad SLA nariai žinotų tikrą padėitį ir nemanų, jog nereikalinga jokia parama "Tėvynės" laikymui."

"Darbininkas" nurodė, kad žinia apie "Garsą" sumažinimą yra "tiek karti, kiek netikėta," rašo:

"Neperdaugiausai, palyginti, mes katalikai turime savo laikraščius. Svarbiausieji jų taip susiskirstė, kad būtų aprūpinti stambiausieji katalikų grupių reikalai... "Draugas" Chicagoje ir apylinkėse aprūpina vakarų grupę, "Garsas" patį šilvijos vidurį—Pensylvaniją, "Darbininkas" N. Anglija ir "Amerika" New Yorko krašte. Kiti mėnesiniai, kaip "Vytis," "Moterų Birva," "Studentų Zodis," "Tikybė Pažanga," "Laivas" tarnauja savo specialiejiems reikalams ir neturi nuostabių veikimo srities. Prie to, jų tiražas, palyginti, neskaitytinas.

"Tas dirvos pasidalinimas nereikia, kad laikraščiai būtų užsidarę tik savo apylinkėse. Priešingai, labai pagaldaujama, kad jie plitų visur. Bet jau taip paprastai esama, kad kiekviena šilvijos grupė savo apylinkės laikraščius daugiausia remia. Taigi pareiga "Garsą" paremti kaip tik krinta ant Pensylvanijos katalikų pečių. Tačiau kokiam kriziui laikraščiai išliks, visos šilvijos lietuviai katalikai privalo pasukbėti jam pagalbos. Kokiu būdu? Labai paprastu: skaityti jį. Tada šilvijos triuška nauda: ir laikraščiai, ir skaitytojai, ir visuomenė. Tada išdirbs lietuvių katalikų solidarumas bei vienybė. Išmokime kita kita gelbėti, nes jau artėja toks momentas, kada visi plačiosios Amerikos katalikai turi sudaryti stiprią vieningą pajėgą, tarsi vieną kūną, kurio visi nariai tampriai susiję: kai vienas serga, tai ir kiti jo sunegalėjimą atjaučia."

DEL DIDELIO LIETUVOS KODIKIŲ IR VAIKŲ MIRTINGUMO

Dienraštis "Rytas" nurodo, kad Lietuvoje iki 14 metų amžiaus vaikų mirtingumas sudaro vieną trečdali visų mirusių. Apakritai, mirtingumo ir sveikatos klausimais minėtas dienraštis rašo:

"Pradėkime nuo kūdikų. Per pastutinį dešimtmetį (1926—1935 m.) tikstančiai gyventojų kasmet gimdavo 26,9 kūdikiai, bet 16%, arba viena šešta dalis visų gimusių kūdikų mirė nesulaukę 1 metų amžiaus. Pavaizduokime skaitlinėmis: iš per pastutinį dešimtmetį kasmet vidutiniškai gimusių 63,263 kūdikų—9847 mirė nesulaukę 1 metų amžiaus, o viso kasmet mirėdavo 86,298 žmonės. Iš tų kelių skaitmenų matome, kame glodi viena mūsų tautos prieauglio mažėjimo priežastis, tai perdidelis kūdikų mirtingumas, nes jie sudaro daugiau negu ¼ visų mirusių, o iki 14 m.

VVS SUVAZIAVIMAS BUS SPALIŲ 17—18 D.

Šių metų visuotinis Vilniui vaduoti sąjungos apygardų ir skyrių atstovų suvažiavimas šaukiamas spalio 17-18 d. Šiuo metu jau yra pakeisti Vilniui vaduoti sąjungos įstatai, kurie pritaikinti naujojo draugijų įstatymo reikalavimams.

Jeigu norime, kad Amerikos lietuviai išlaikytų ilgus laikus, bujotų jų tautinė vienybė, susipratimas—privalome visus savo tautiečius, tinkamus būti nariais, traukti prie Susivienymo. Šis jubiliejinis vėjus šaukia į ta darba visus organi-

amžiaus vaikų mirtingumas sudaro ¼ visų mirusių. Vadinasi, trečdalis mūsų tautos išmirta nesulaukęs 14 metų amžiaus.

"Kaimuose kūdikų mirtingumas truputį didesnis, negu miestuose. Bet jei paimsime žydus, tai pamatysime, kad žydų kūdikų miršta 3-4 kartus mažiau, negu lietuvių; reikią, Lietuvoje kūdikams gyventi sąlygos nėra blogos, tik mes jų nemo-kame ar nenorime sudaryti.

"Tas dar ne visa. Tokis didelis kūdikų mirtingumas parodo, kad lietuvis motinos dar nemoka auginti savo kūdikų ir kūdikiai labai dažnai ir sunkiai serga. O kiekviena liga kūdikį ypatingai nuvargina, jis tampa mažiau atsparus ir dažniausia suserga rachitu. Gydytojams tikruišiamis kaimo mokyklų vaikų sveikata, nežko pastebėti, koks didelis jų skaičius turi persirgto rachito žymes: gaidžio krūtinė, nemaža, kampuota galva, defektus dantyse ir tt. Iš tokių vaikų menki užauga vyrai, ką galėtų paliudyti mūsų naujokų šeimoms komisijos."

Toliau "Rytas" nurodo, kad neužtenka rūpintis vien sportu, bet reikią dėmesį kreipti į vaikų maitinimą, bėdnuomenės vaikams, kurių yra daugiausia, patikrint geresnius butus, daugiau saulės ir kitų sąlygų pagerinimą.

FRATERNALIŲ ORGANIZACIJŲ VAIDMUO

"Tėvynė" rašo:

"Amerikos fraternalistų suvažiavime, įvykusiame New Yorke, kalbėdamas Pensylvanija valstijos apdraudus departamento komisijonierius, p. Hunt, labai vykusiai apibūdino fraternalių organizacijų reikšmę ir svarbą sekama: žmonių šeimoms ir namų yra mūsų civilizacijos pagrindų; iš namų prasideda visuomenės ir valstybės gyvenimas; kokius piliečius namai išauklėja, tokią visuomenę, tokią valstybę turime. Fraternalės organizacijos, kaip arčiausiai mūsų namų stovinčios mediaginės ir dvasinės pagalbos šaltiniai, turi neįkainojamos svarbos ir reikšmės mūsų gyvenime ir jų vaidmens jokios finansinės įstaigos nepavyduos. Fraternalių organizacijų veiklos istorija labai puošni labdariniais darbais ir tikro žmoniškumo pavyzdžiais."

Toliau "Tėvynė" teisingai nurodo, kad lietuviai turį žalingą įsitikinimą, kad švietimų organizacijos ir korporacijos yra geresnės, negu pačių lietuvių sukurtos, išaugintos ir vedamos. Anot "Tėvynės," net šiuo darosi beklaustant Amerikos ekonominių ir finansinių įstaigų padėitį žinančių pasakojimo, kokius sunkumus pergyvena, kiek įvairių finansinių įstaigų su šimtais milijonų dolerių kapitalo subankrutavo."

PROF. A. VOLDEMARAS ATSIKAKŠ NUO POLITIKOS

"Segodnios" rugsėjo 3, 243 nr. Kauno korespondentas praneša, jog Voldemaras, dabar atliekęs bausmę s. d. kalėjime, kreipėsis į Respublikos Prezidentą prašydamas pasigalėti. Jis pareiškia nusprendęs galutinai atsisakyti nuo bet kokio politinio veikimo. Jeigu jį paleistų, jis išvyktų į užsienį ir atsidėtų vien mokslu darbu.

Voldemaras prašymą padavęs besitarinančios rugsėjo 8 d. šventės proga.

VVS SUVAZIAVIMAS BUS SPALIŲ 17—18 D.

Šių metų visuotinis Vilniui vaduoti sąjungos apygardų ir skyrių atstovų suvažiavimas šaukiamas spalio 17-18 d. Šiuo metu jau yra pakeisti Vilniui vaduoti sąjungos įstatai, kurie pritaikinti naujojo draugijų įstatymo reikalavimams.

Jeigu norime, kad Amerikos lietuviai išlaikytų ilgus laikus, bujotų jų tautinė vienybė, susipratimas—privalome visus savo tautiečius, tinkamus būti nariais, traukti prie Susivienymo. Šis jubiliejinis vėjus šaukia į ta darba visus organi-

LIETUVOJ RENGIASI SPALIŲ 9-TAJAI

Vilniui Vaduoti S-gos ir Vilniaus Geležinio Fondo komitetai, atsižvelgdami į vis labiau siaučiančius lenkų administracijos smurto žygius prieš nekaltus okupuotojo Vilniaus krašto lietuvius, kurie nori dirbti tik ramų kultūrinį darbą ir išlaikyti savo gimtąją kalbą ir papročius, nutarė šiemet Vilniaus geležinio fondo tradicinę dieną minėti kartu su spalio 9-tąja. Tuo norima labiau sukcentruoti jėgas, sukviečiant visą organizuotą ir neorganizuotą visuomenę šį skaudų lietuvių tautai įvykių atitinkamai atžymėti, pasiryžtant visomis išgalėmis remti Vilniaus vadavimo darbą. Be renkamų aukų VVS ciniams reikalams bus platinami ir Vilniaus pasai bei ženklėliai. Visur rengiamų paminėjimų su pritaikintais Vilniaus vėgiją ir laisvės kovoms vaidinimais pilnas bus skiriamas Vilniaus geležiniam fondui. VGF komitetas jau dabar kviečia patriotines organizacijas pasirenkti spalio 9-tąją atitinkamai atžymėti, pastatant momentui pritaikintus vaidinimus ir jų pilną skiriamą geležiniam fondui. Tinkamu vaidinti veikalų galima gauti VVS centre. Prieš spalio 9-tąją VGF k-tas išleis atsišaukimą.

"LEMKIVSKIJ DZVIN"—LIETUVYBES BICIULIS

Šiemet, birželio 6-tą, Philadelphiaje, įvyko ukrainiečių gentės, vadinamos "Lemko," pirmas kongresas Amerikoje. Laikė to kongreso jie įkūrė organizaciją pavadinimu "Lemko" gentės nuo išauktėjimo. Mat, lenkai juos nori sulenkinti, o rusofilai nori juos netik sumaskolinti, bet ir atplėsti nuo katalikų tikėjimo—geidžia juos panardinti Keliuliariaus "pravoslavijos" atskaloje. Dabar gi toji organizacija, vadintama "Oborona Lemkivščiny Zachidnoj Ukrainy" (Vakarų Ukrainos Lemkijos Apsauga), pradėjo leisti ir savo organą "Lemkivskij Dzvin" (Lemkų Varpas). Pirmas to naujiensraščio numeris, taip turinū, kaip ir technikos žvilgsniu, yra puikus; jį redaguoja p. Mykolas Duda; to laikraščio redakcijos adresas yra šis: "The Lemko Bell, 59 E. 7th St., New York, N. Y."

Tiesa, to laikraščio vadovaujama tikslu yra tarnauti savo organizacijos reikalams—pirmoji vietoj, o antroji vjetoj—ukrainiečių tautai, bet... jis reikale tarnaus ir lietuvių reikalams, nes jo redaktorius (kaip ir visa ukrainiečių dauguma) yra labai palankus lietuviams, tai pirma; o antra, taip sakant tos Lemkų organizacijos "dūšia" p. Jonas Borosevičius, netik kad yra palankus lietuviams, bet gali lietuviškiškai susikalbėti. K. Vidikauskas

KRETĖ LIETUVISKAS SKAITYKLAS

Lenkų policininkai krėtė Dubičių ir Mantotų lietuviškas skaityklas. Iš ten vėl buvo nuėję ir krėtė tu skaityklų vedėjo butą, kurio tuo metu nebuvo namie. Nė iš ten, nė iš ten nieko policijai nepaėmė. Taip pat buvo iškrestas Liet. šv. Kazimiero draugijos Giražėrio skyriaus knygynešis ir skyriaus pirmininko butas. Iš knygynešio policininkai paėmė 4 knygas. Skyriaus pirmininkas buvo iškviestas į policijos punktą ir išardytas.

BUS NAUJAS KLAIPĖDOS GUBERNATORIUS

Gubernatorius p. Kurkauskas atsiatydino. Nauju gubernatorium bus p. Kubilius, ligšiol buvęs vyriausiuoju notaru. P. Kubilius yra teisininkas, atsargos pulkininkas. Anksčiau, jis buvo paskirtas šiaulių apskrities viršininku. Iš šiaulių jis buvo perkeltas Kaunan, o dabar skiriamas Klaipėdos gubernatorium. P. Kubilius ir Klaipėda jau išva-

SPALIŲ MĖN.--VILNIAUS MĖNESIS

Spalių mėnesį 1920 metais Vilniaus miestas klasingai nuo Lietuvos atplėstas. Tai kiekvienas žinome. Taip pat žinome, kad porą dienų prieš tai Suvalkuose buvo pasirašyta Suvalkų sutartis, taika...

Tačiau spalių mėnesis Vilniaus kovos fronte ir kitais faktais yra žymus. Suminėsimė čia keletą: 1921 m. spalio 1 d. lenkai Vilniuje žiauriai sumušė Vilniaus lietuvių gimnazijos mokinius, atimdami iš lietuvių gimnazijos rūmus, norėdami tuo būdu likviduoti lietuvių mokslo įstaigą.

Tais pačiais metais spalio 5 d. dar žiauriau sumušė ir išvaikė lietuvių našlaičių prieglaudą Vilniuje.

1923 m. spalio 24 d. tokiu pat būdu išvaikyta Švenčionių lietuvių našlaičių prieglauda, vaikai norėta suvaryti lenkų prieglaudon, turtas konfiskuotas.

1924 m. spalio 1 d. oficialiai įstatymu susiaurintos lietuvių ir kitų ne lenkų kalbos teisės visam Vilniaus krašte.

1927 m. spalio 4 d. uždaryta iš karto apie 50 lietuviškų mokyklų, tą patį mėnesį uždaryta vienaolė lietuvių mokytojų seminarija, išvaikyta 250 mokinių. Spalio 5 d. sumta daug lietuvių. Dvylika ištremta į Nepriklausomą Lietuvą.

1932 m. spalio 14 d. žiauriai nušaudytas nekaltas lietuvis Juozas Bakanauskas...

Galima surinkti labai daug skaudžių, būdnų Vilniaus krašto gyvenimo faktų. Savų laiku apie juos pakalbėsime atskirai. Čia tik pramenama, kad spalių mėnesis yra tikrai Vilniaus mėnesis.

Nuo 1925 metų, kai buvo įsteigta Vilniui Vaduoti Sąjunga, Nepriklausomoje Lietuvoje spalių mėnesis ypatingai gražiai minimas. Ten spalio mėnesis yra Vilniaus kovos mėnesis: rengiamos prakalbos, kviečiami Vilniaus reikalais suvažiavimai, daromos viešos rinkliavos, platinami Vilniaus pasai ir Vilniaus Geležinio Fondo ženklai, plačiai kalbama Vilniaus reikalais per radio, spalio 9 d. lygiai dvyliką valandą sulaukomas visas judėjimas, visi sustoja vienai minutei prisimininti padarytą Vilniaus skriaudą, susikaupti Vilniaus atvadavimui...

Lietuvių tautos didelė dalis Amerikoje turėtų taip pat spalių mėnesį skirti Vilniui, daugiau susidomėti Vilniaus gyvenimu, įsigyti Vilniaus pasą, įklijuoti naują stampą, užsiskirti "Mūsų Vilnių," steigti VVS skyrių, rengti paskaitas ir kita.

Tebus spalių mėnesis Vilniaus mėnesis. VVS D. A.

LIETUVOS DELEGATAI ENERGIJOS KONFERENCIJON ISSISKIRSTĖ

Vyriausias Lietuvos Geležinkelių Direktorius ir Energijos Komiteto Pirmininkas Prof. Čiurlys išvyko Lietuvon, o Prof. Kolupaila Tęsia Toliau Savo Studijų Kelionę Amerikoje

Rugsėjo mėn. 16 d. inž. Čiurlys su ponia laivu "Normandie" išplaukė į Lietuvą, kartu išsiveždami ir geriausius prisiminimus apie Amerikos lietuvius ir šios šalies technikos stebuklus.

Profesoriai Čiurlys ir Kolupaila buvo deleguoti atstovauti Lietuva Trečioje Pasaulio Energijos Konferencijoje Washingtone. Aivykė rugpjūčio mėn. 27 d. prieš prasidedant Konferencijai pagal iš anksto svetimų valstybių delegatams išdirbtą planą, lankė įvairias vietas susipažindami su Amerikos technikos laimėjimais.

Tarpe kitų, prof. Čiurlys rugpjūčio mėn. 28 ir 30 dienas lankė New York'o elektros ir geležinkelių didžiųjų stotis, rugpjūčio mėn. 31 d. Schenectady lokomotyvių ir General elektro dirbtuves. Nuo rugsėjo mėn. 1 iki 3 dienas susipažino su Čikagos geležinkelių stotimi, greitaisiais traukiniais ir kitomis moderniškojo susieikimo priemonėmis. Rugsėjo mėn. 4 d. Pittsburghe apžiūrėjo Westinghouse dirbtuves ir rugėjo mėn. 6 d. lankė Conowing ir Safe Tarbor elektros stotis ir

KĄ IŠ LIETUVOS IMPORTUOJAMA

Iš Lietuvos į J. A. V. didesniais kiekiais importuojama celiulozas (medžio masė—wood-pulp), žviejai, rūkyti ir konservuoti kumpiai, žviejai ir rūkyti bekonai ir konservuotos dešrelės, mažesniais kiekiais konservuotos (skardinės) vištų, kiaušinių kojelės ir kiti mėsos produktai, svėstas ir šiek tiek sūrio.

Lietuvos prekybiniai santykiai su J. A. Valstybėmis yra stipriai pagerėję ir gerėti žada. Maitos produktams rinka jau išdirbta ir ateityje ji Lietuvos kumpiams, bekonams bei sviestui bus.

Prie mėsos ir sviesto, dedama pastangų pridėti lietuviškąją degtinę, krupniką bei alų ir ruginius miltus tikrai lietuviškai duona. Raugintų agurkų pavyzdžiai rinką užimponavo—pirmas diekanis agurkų transportas iš Lietuvos tikimasi sulaukti New Yorke

1932 m. spalio 14 d. žiauriai nušaudytas nekaltas lietuvis Juozas Bakanauskas...

Galima surinkti labai daug skaudžių, būdnų Vilniaus krašto gyvenimo faktų. Savų laiku apie juos pakalbėsime atskirai. Čia tik pramenama, kad spalių mėnesis yra tikrai Vilniaus mėnesis.

Nuo 1925 metų, kai buvo įsteigta Vilniui Vaduoti Sąjunga, Nepriklausomoje Lietuvoje spalių mėnesis ypatingai gražiai minimas. Ten spalio mėnesis yra Vilniaus kovos mėnesis: rengiamos prakalbos, kviečiami Vilniaus reikalais suvažiavimai, daromos viešos rinkliavos, platinami Vilniaus pasai ir Vilniaus Geležinio Fondo ženklai, plačiai kalbama Vilniaus reikalais per radio, spalio 9 d. lygiai dvyliką valandą sulaukomas visas judėjimas, visi sustoja vienai minutei prisimininti padarytą Vilniaus skriaudą, susikaupti Vilniaus atvadavimui...

Lietuvių tautos didelė dalis Amerikoje turėtų taip pat spalių mėnesį skirti Vilniui, daugiau susidomėti Vilniaus gyvenimu, įsigyti Vilniaus pasą, įklijuoti naują stampą, užsiskirti "Mūsų Vilnių," steigti VVS skyrių, rengti paskaitas ir kita.

Tebus spalių mėnesis Vilniaus mėnesis. VVS D. A.

Rugsėjo mėn. 16 d. inž. Čiurlys su ponia laivu "Normandie" išplaukė į Lietuvą, kartu išsiveždami ir geriausius prisiminimus apie Amerikos lietuvius ir šios šalies technikos stebuklus.

Profesoriai Čiurlys ir Kolupaila buvo deleguoti atstovauti Lietuva Trečioje Pasaulio Energijos Konferencijoje Washingtone. Aivykė rugpjūčio mėn. 27 d. prieš prasidedant Konferencijai pagal iš anksto svetimų valstybių delegatams išdirbtą planą, lankė įvairias vietas susipažindami su Amerikos technikos laimėjimais.

Tarpe kitų, prof. Čiurlys rugpjūčio mėn. 28 ir 30 dienas lankė New York'o elektros ir geležinkelių didžiųjų stotis, rugpjūčio mėn. 31 d. Schenectady lokomotyvių ir General elektro dirbtuves. Nuo rugsėjo mėn. 1 iki 3 dienas susipažino su Čikagos geležinkelių stotimi, greitaisiais traukiniais ir kitomis moderniškojo susieikimo priemonėmis. Rugsėjo mėn. 4 d. Pittsburghe apžiūrėjo Westinghouse dirbtuves ir rugėjo mėn. 6 d. lankė Conowing ir Safe Tarbor elektros stotis ir

Lietuvos gėralų galima tikėtis Kalėdoms. Tuo reikalu Konsulatas veda derybas su Equitable Trading Co., 99 Hudson St., New York, N. Y.

Apie importierius bei importuojamas prekes pilnas žinias galima gauti iš Lietuvos Generalinio Konsulato, 46 Fifth Ave., New York City.

L. G. K.

VELTUI DEL DUSULIO IR SIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat tas baisias dusulio atakas, kurios jus smaugia, jeigu sienligė priverčia jus žandit ir šaroti, nosį nuolat šlapuoti, neuimkkit atskirai į Frontier Asthma Co. išmaginamą veltui šio patymtėlio metodo. Nėra skirtingo kur jis gyventit ir kokį pastikėjimą turitut bile priemonė esanti po saule, atskirai pat šio išmaginimo. Jeigu jūs kentit visą gyvenimą ir išmaginot veltą ir neušaukkit pagalbos; jeigu esat užsivyrę, nenustokit vilios, bet atskirai pat išmaginimui. Jums bus atskirai pat išmaginimui. Adresuokit: Frontier Asthma Co., 228 A. Front-

HEINZ 57



4 BUDAI gerai valgyti

Kada jūs atidarote skardinę Heinz-Baked Beans—konservuotų mažųjų pupelių, jūs atidarote gero maisto gerybių spintą. Nes iš kiekvienos mažos maistingos pupelės ištraukti į paviršių jos puikų skonį ir aromatą, reikia sausai karštos krosnies. Tokiose krosnyse kepamos visos keturios Heinz pupelių rūšys. Štai rūšys: Su pomidorų sunka ir kiaušiena, tik su pomidorų sunka (vegeterijoniškai), Bostono stilium su syrupu ir raudonosios kepeninės pupelės.

HEINZ oven-baked BEANS

KAIP PASIRINKTI GYVENIMO UŽSIEMIMĄ

Sulietuvino BASTONAS (Gerb. Kun. J. Karaliaus premijuotas vertimas)

(Pabaiga)

Ką ir Kiek Žinai?

Jei bent kurią vieną mokalo šaką apsklembtai moki, esi bent kokias karjeras puikiai pasiruošęs. Jaunikaitis, kuris apsisėdęs mokyklą nemoka trumparašties ir rašoma mašinėle rašyti, būtinai turėtų išmokyti pirm pradant darbu ieškotis. Teisėžinytė visur ir visados pravartu žinoti. Beveik kiekvienai profesijai ir kiekvienai karjerai teisėžinytė ne tik naudinga, bet net ir reikalinga. Mokėjimas taisyklingai rašyti, nuodugus aiškus stilius pažinimas, tai iš visų mokslinių gabumų svarbiausias ir naudingiausias. Atviros širdies ir aiškaus stiliaus rašytojas viršija tą, kuris pašėlį kramto ir plaukus taršo.

Atsistojus Kalbėti

Pasinaudok kiekviena proga kalbėti. Nieks taip nesvarbu, kaip mokėti "atsistojus kalbėti." Gal, iki šiol, neturėjai progos viešame susirinkime kalbėti. Bet atsis proga, gal net ir pašėla. Iškalbamas visur ir visados naudingas. Pasitikėjimą paakština, su kitais susiejimą palengvina, savo paties mintis valdyti padeda. Iškalbamas netikėtai prakalbama ir pamokslams, bet visokie plauko susiejimams ir pasiūlykimams naudingas ir reikalingas.

Malonus Nusiteikimo Reikalingumas

Be galo svarbu visados būti malonus būdo. Su žmonėmis reikia švelniai ir gražiai apsieiti. Tokios karjeros visai nėra, kuriai žmonės ir jų palankumas nebūtų reikalingas.

Ir nesiteikink, jog malonus būdas ir su žmonėmis švelnus apsiejimas, būk neva nevisiems Dievo duota dovana. Gal kiek tiesios tame ir yra. Bet tas būdas ir tas malonumas gali būti pasisavintas, tik reikia truputį pasistengti.

Išmokstame, kaip apsieiti su žmonėmis taisyklingai, kaip patyrimu pamokyti žmones elgtis su kitais; ir patys beveikdami ir begyvendami tarp žmonių. Žmogus, kuris (sakykime, mokyklai) neatsipajista, ar neatsidraugauja su tais, kurių gyvenimo lyg-

muo diametriniai jam priešingas, ar kurių skonis jam neįmanomas, pajuoka šaką ant kurios pats sėdi. Tokiam žmogui atsistoti neturėtų. Nors dažnai nelengva būti maloniam ir mandagiam, vienok, neretai labai naudinga mandagiai ir švelniai pakalbėti. Mandagumas nieko tau nekainuoja, nei sprando nelaužia, o daug ko gali atnešti.

Lengva Karjera—Niekam Neverta

Ką darysi, tą, bet niekad nepasirink karjerą dėl josios lengvumo. Net milijonieriaus sūnaus ar valkatos karjera gan sunki. Pažinau tulį jaunikaitį, kuris pasirinko taip vadinamą lengvą karjerą. Siek tiek prasimokinęs, gavo mokytojo darbą: iš kurio šiaip taip sugebėjo pragyventi. Na, ir taip sau žmogelis gy-

Salia milžiniško, lyg iš pernokusių laukinių obuoliukų sunarstyto rožančiaus, keleto visokių senoviškų kepuraičių, šepėlių ir žalių kaspinių, ten pupėjo ir didelė odinė piniginė. Berniukas stvėrė ją ir atidarė. Viduj buvo pilna ryšulėlių. Atrišo vieną margelį, bet greit ir užrišo, nes ten buvo bent trejetas poraličių. Kitam dešimtaciūriui. Tik trečias tiko. Prieš jį purvinoj skeptėlį gulėjo keturi vienaličiai. Jau norėjo imti vieną. Susilaikė. Iki šiol vykdė savo planą visai šaltai, beveik nesijaudindamas, nors tai buvo tik pirmoji, galima sakyti, vagystė jo gyvenime. Tekdavo šiaip kartais į svetimą sodą įlįsti, kur nemažiom kėkj skanumyną sučiupti, bet tai buvo greičiau laikoma špomis, kaip vagystė.

Dabar jis tikrai pajuto blogą darbą darę. Jau norėjo vėl viską atgal sumesti, bet prisivertė, paėmė vieną pinigėlį ir paslėpė jį giliai kišenėje. Drebenčiom rankom vėl surišo skarulėlį, sudėjo viską į piniginę, padėjo kampanį į tą pačią vietą (tą jis gerai pirms buvo įsidėmėjęs), tyliai uždarė priekrinį ir skrynį. Dar kartą išsiėmė pačią sidabrinį pinigėlį, apžiūrėjo langelio šviesoj ir vėl įsidėjo net vidujinėn kišenėn.

Pažiūrėjo pro langelį. Jokūbienež buvo išėjusi iš tvarto ir pasilenkusi ant linų saujos, tyrinėjo ar spalvų nėra. Antanėlis palaukė, kol ji vėl pradėjo braukti. Tada patraukė duris. Neatsidaro-

voja. Badauti nebadavo, bet kur jis savo nepaprastais gabumais būtų nemaža garbės raišyboje ar žurnalistikoje užsitarnavęs, dabar nei šia nei tas—prasčiokėlis ir viskas.

Dar slenkstį neperžengei. Dar vieną patarimą pirm, negu savais keliais keliausi. Kas link karjeros pasirinkimo, pravartu kitų pasiklausti, su senesniais pasitarti. Patys niekad gerai nematome nei savo gabumų nei savo silpnųjų. Kiti, kurie gerai mus pažįsta, dažnai mato mumyse gabumų, apie kuriuos mes nei nesuapnuotume. Jų akys neretai užtėmyja silpnųjų, kurių patys niekad nebūtume radę ar prisipažinę.

Ištyrinėjimas

Tada gali peržiūrėti, sau vienas, ar sykiu su savo patarėju, sekančią trumpą sutrauką:

Kaip karjerą pasirinksi? Kuri karjera aiškiai ir tikrai tau užtikrins pasisekimą?

Prašyk Sventosios Dvasios švie-

dos pašinti, kaip geriausia galtai Dievui, sau ir savo broliui tarnauti.

Prizadėk Kristui, kad kokias ta karjera nebūtų, tu juo sekisi ir Jam tarnausi.

Išmėsk visas profesijas, kurias jau ir taip perpildnos, jeigu neturi nepaprastų gabumų ar progy.

Nepamiršk nors pasvarstyti apie nepaprastąsias karjeras.

Taipgi atsimink pažvelgti į "reikalingąsias" karjeras.

Ką dabar gali daryti, kad geriau prisiruošus:

a. Prie darbo pripasti?

b. Mokytis ar lavintis?

Ir ar reikia man priminti, jog kokios karjerą tu nepasirinksi, nuo jos įgyvendinimo ir išpildymo, daug mažai, priklauso tavo amžinasis teismas. Beveik bet kuri karjera gali būti gyvenama Jėzaus Kristaus dvasioje. Beveik bet kurioj karjeroy galima tapti šventu.

Dabar atsitraukiu nuo savo kelio. Gali sau sveikas žengti per slenkstį, į ateitį. Viso gero!

ARKLIAI MĖGSTA NUODINGUS SVAIGALUS

Vienos Paryžiaus ligoninės laboratorijoje daromi labai įdomūs tyrimai, kaip narkotikai veikia gyvulius. Tų tyrimų tikslas — patobulinti narkomanų gydymo metodus ir rasti priemones apsaugoti nervų sistemą nuo narkotikų nuodų prazūtingo veikimo.

Jau esą seniai pastebėtas arklų palinkimas į morfinizmą. Plačiausiose Texas'o, Amerikoje plituose arkliai greit pripranta prie čia augančio nuodingo augalo "loko," kuris veikia beveik taip pat, kaip morfiusas ir opijaus mišinys. Nors "loko" auga labai nuošaliose vietose, arkliai — narkomanai instinktyviai išmoka tą augalą labai greit suvasti. Kartais gyvulys bėgioja kelis kilometrus, iki suranda jį dijus žmogui.

sujaudinantį nuodingą augalą. Be "loko" arkliai narkomanai daro tą patį įspūdį, kaip ir žmogus narkomanas, kai negauna nuodų. Jis nusilpsta, nepaprastai pavargsta, pargrūvina ir negali judėti. Bet suėdęs kelis "loko" lapus, arklys atgyja. Akys blizga, oda išsilygina, gyvulys pajaučėja ir padalėja. Nuovargio nė pėdsako nebėlieka, iki vėl atcina kitas nusilpimo periodas. Juo toliau, juo tie periodai dažnėja ir jėgoms sukelti vis daugiau reikia suėsti nuodingo augalo lapų. Kartą pabandęs suėsti "loko" lapų arklys yra pasmerktas žūti. Paprastai, tokius arklius nušauna, kitaip po kelių mėnesių jie, baisiai kankindami, padvesia. Apsinuodijimo simptomai visai tokie pat, kaip apsinuodijimo žmogui.

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO REMEJŲ PENKTASIS SEIMAS

Pittsburgh, Pa. — Pilnai pasitikime, kad jau kiekviena draugija yra pasirūpinusi atsiųsti savo delegatus į Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų seimą, kuris įvyks rugsėjo (September) 27 d. šiais metais, šv. Pranciškaus vienuolyne, Pittsburgh, Pa. Linksma yra pranešti gerb. delegatus, kad bus labai patogus atvažiavimas, nes iš Chicagos ir Detroito tėti ekskursijos. Chicagoje išeina traukinys iš La Salle stoties rugsėjo 26-tą apie 8 val. vakare. Taipgi iš Detroito išeina apie 11:45 val. vakare iš Union stoties. Abu traukiniu pri-bus Pittsburghan sekmadienio ry-

te. Pittsburghiečiai sutiks gerb. delegatus stotyse ir parvėsi į vienuolyną. Šv. Mišios bus 10:30 val. ryte, tai kiekvienas turės progos išklausti Šv. Mišias. Dėl tų delegatų, kurie atvažiuos automobiliais, prašom pasiekti tą nuorodą: iš Pittsburgho važiuoti per Liberty Tubes, ir paimti route 88, važiuoti link Castle Shannon iki Saxonwald Greenhouse (labai didelis gėlių namas). Prie to namo pasisukti po kairės rankos ir kalną, o vienuolynas esti ant pat kalno. Didžiu malonumu lauksime visų delegatų. Rengėjų Valdyba

PIRMOJI VAGYSTĖ

Rei K. UMBRASAS

Gal kas užkabino!—dingtelėjo širdy. Dar kartą pamėgino atsargiai patraukti. Duryš nė krust, lyg prikaltos. Širdis, rodė, iššoks. Jo išgastis greit virto džiaugsmu. Atsiminė, duris pats užbraukęs. Bet neilgam. Jau atitraukęs brauktuva, vėl staptelėjo, kaip stabo ištiktas.

— Kaip būtų įėjusi? Juk aš užsibraukiau,—atsiminė padarytą klaidą, kuri būtų turėjusi pasiutikų rezultatų, jei motina būtų sumaniusi užėti peilį. Tas, nors ir praėjęs pavojus, taip paveikė, kad Antanėlis suspaudęs kumščius ir sukandęs dantis, keletą kartų ištarė:

— Žioplai! Žioplai! durnas žioplai! Nurimęs spruko iš svirno, užrakino jį ir raktą įsikėbė į kišenę, kelias suolisias kėmės nuo prisivirnio į taką, einantį iš tvartų į priemonės duris, lėtai, dairydamas, nuėjo pirkton. Priemonėj sustojo. Vagystės baimė, lig šiol pastangų pasielėpti alopinama, vėl užkariavo Antanėlį, kai visas pavojus jau buvo praėjęs.

— Ką aš padariau? Aš—vagis? Viešpatie, pasigailėk mane!

Ir jis stovėjo, nežinodamas ar čia grįžti ir padėti pinigais, ar čia eit trobon, žengė žingsnį atgal. Vėl staterėjo. "Atėjo galvon laikas. Apsigribo ir ryžtingai nuėjo į pirklios duris. Atidarė. Mama siuvo ten pat, o broliukas uoliai karpė sąsiuvinio viršelį. Jo švilgienia Antanėlį vertė pervėrė.

— Paauk Jokūbiene—vagyste!—paauk motina, net galvos nepakėliau nuo slavinio.



BLUE SUNOCO MOTOR FUEL

Šis Vienintėlės Rūšies Motorinis Kuras

DUODA GERIAUSIAS PASEKAS ... UZ REGULARISKAS GASO KAINAS NEREIKIA DAUGIAU MOKETI— DUKART PAGALVOK PIRM MAZIAU MOKESI!

Antanėlis net per vikriai spruko lauk, nes trobos atmosfera jam per sunki atrodė.

Dar vienas dalykas vertė giliai susimąstyti. Juk raktas tebuvo jo kišenėj. O jei kam prisireiks svirnan?

Susėdo valgyt. Jis sėdėjo greta motinos ir bijojo, kad kartais ji nepastebėtų rakto kišenėj, kuri kaip tik buvo motinos pusėj. Mėgino pajaukauti. Bet tas nelabai sekėsi. Motinos sugėdintas nutilo ir ištylėjo per visus pietus.

— Pažiūrėk, jis paėmė duoną ir jau norėjo nešti spintelėn.

— Ar apdurnai?—subarė motina.—Matai, kad valgom.

Antanėlį lyg karštu vandeniu apipylė. Greit išėjo laukan. Raktą tegalėjo padėti tik po valandos, kai motina išėjo kažko kamaron.

Darbo didžioji dalis padaryta. Beliko pinigų nežiniom nagabenti į paštą. Greit pasitaikė ir tam proga.

Buvo taip pat saulėta diena. Šiaurės vėjas dainuote dainavo, zvimbte zvimbė telefono vieloje ir nešė sniegą. Kur krūmelis, pūsnis ar prie aukštai suvažinėto kelio rūkte rūko. Niekur gyvos būtybės—visur sniegas: sniegas ir vėjas, o viršuj šypsanči saulė, tartum biržely. Bet štai iš už kalno pasirodo nedidukas keleivis, drįsęs suardyti sniegą, vėjo ir saulės harmoniją. Ausine kepure, kalnieruotu, beveik ko per žemę nesitęsiančiu paltu, čėbatais apsimovęs, sunkiai, bet ryžtingai varėsi pirmyn. Kojos slysta per smulkų sniegą atgal, palikdamos duobutes, bet jos greitai nyksta, užpilamos nuolat skrendančiu kietu sniego paviršium miltų. Matyt, kelivis skuba, kartais net pabėgdamas. Štai, jis sprukte išsprunka į neapipustytą kelio vietą. Net palengvėjo, tartum, ištrūkus iš pulko laikanių draugų. Bet tuoj kita pusnelė. Jis renka jėgas ir įsibėgėja kelias suolisias pėrbėga ją. Kietai supustytas sniegas girgžda po kojomis, bet jis ne taip kietas, kad eitum, kaip per žemę.

Keleivio raudonas veidas ir be pirštinių rankos rodo, kad jį jau galėjo bent devintas prakaitas išmušti.

Jau nereikia ir aiškint, kad tai Antanėlis skuba į paštą. Motina buvo išėjusi pasiboburę, namie vien tik broliukai. Jiems pasakė, einas pas kaimyną. Taigi dabar turėjo vikriai apsisukti, kad nekiltų įtarimas.

Namo Antanėlis eina, lyg našta nusimetęs. Bet greit pajunta vietoj naštos ant pečių širdyje akmenį vis augantį. Juo artyn į namus, juo lėčiau Antanėlis juda. Net sustojo. Staiga sukanda dantis ir pradeda dar smarkiau žengti. Greit smarkumas sumažėja, ir Antanėlis vos juda. Jį išbudi-na šaukamas: — Kelią! Sumindysiu!

Kruptelėjęs išvysta prieš pat akis garuojančias arklio šnerves ir ienos galą. Greit šoka į šalį. Jaučia, kaip ienos galas užkabina petį. Bet išsilauko, nepargriūva. Rogė greik nučirkšia, o Antanėlis pasilieka bestovys iki kelių įlindęs, Hūrėdamas į pavažį sukeliamas "dulkes." Girdi, kaip pulsas smilkiniuose trukčioja. Jis dreba. Kojas pakirto. Taip noris atsistėti į minkštą sniegą. Susivaldo ir greit pareina namo.

Namie aprengžia uždavinius—nesioeka. Neišblaško nė motinos pameštos bobutės dovanos. Naktį negali užmigti. Nori melstis, bet žodžiai painiojasi. Blaškosi po lovą, nusikloja, apverčia pagalvę, nes jis deginte degina. Užmiega tik į rytą.

Atsikėlęs kažkaip nesavas jautės. Išlipęs iš lovos turėjo įsistverti stalo, bijodamas, kad neparvirstų. Vis dėlto negulė.

Per pusryčius motina paklausė:

— Kas tau, Antanėli? Galvos neskauda?—ir pridėjo savo kieta, sueižėjusią, bet kartu ir kažkaip malonią ranką prie kaktos. Antanėliui ji baisiai šalta pasirodė.

— Truputį skauda,—atsakė jis, kiek palaukęs.

— Tai vis nuo skaitymo. Duoda ir duoda. Nors pasilsėtum kada.

Antanėlis tylėjo.

— Gal sugavo? Smalių truputis buvo,—vėl paklausė po valandėlės.

— Greičiausiai. Buvau užlipęs ant pečiaus. Galvoj lyg kūju muša,—atsakė, vengdamas tolimiesni klausinėjimų. Po pusryčių Antanėlis jau gulėjo lovoj, galvą šlapią skarele apsiūšęs. Gulėjo nusigręžęs į sieną. Galvoj kažkas atakliai plaktuku kalė į priekalą. Ištrupėję kalkės sienoje sudarė kažkokias baidyklas, debesis. Štai, koks plaukuotas kirminas su sutrūkusia galva ir išdurta akim graužia milžino delną lygiai vidury, duobutėj, kur susikryžiuoja grioveliai. Staiga siena su figūrom čmė toli, toli... Pats pasijuto kažkur lekiąs, krintąs, krintąs... Riktėlėjo, sudrėbėjo visas ir instinktyviai patraukė ranką, nes kirminas nuo milžino delno šoko ant jo rankos. Žvilgtėrėjo—rankoje nieko nebuvo.

— Kas yra? Ko taip sušukai?—pasigirdo malonus balsas už nugaros.

Kaip akęstas griebia jam ištiestą irklą, taip ir jis tvėrėsi to malonus balso, ištraukio jį iš baisybių pasaulio. Greit atsisuko. Galvoj susopo ir akys užsimerkė prieš šviesą, kuri veržėsi pro l. Atsimerkęs išvydo pasilenkusią ant lovos mamą. Staiga motina ėmė mažėti ir atsidūrė toli, toli, tokia mažutė, tokia maloni.

— Miegok, vaikel, miegok!—girdėjo malonų balsą. Net nustebo, kaip gali iš taip toli girdėti.—Gal langą užtiesti?

Linktelėjo galva ir nusigręžė. Norėjo paprašyti, kad motina dar ką nors pasakytų, bet paėmė toks tinginys, kad neištarė nei žodžio.

Lovoj išgulėjo visą savaitę. Pagaliau ėmė taisyti. Jau išlipdavo iš lovos ir pasidėdavo, paltu apsiautusias prie stalo, pažvelgdavo pro langą, stebėdamas, kiek pasikeitimų per savaitę įvyko. Viskas kažkaip kitaip išrodė, kaip ir visada atsikėlusiam ligoniui būna.

Vieną pavakarį pirkioj tebuvo jis ir motina. Jis sėdėjo lovoje ir laikė ant kelių naują "Mūsų Rytojau" numerį.

— Mama,—paprastė.

— Gal valgyt nori?—paklausė, prieš jį prie lovos.

— Ne! Mama, duok man litą.

— Ką gi veiksi dabar?

— Ai, mama, atiduosiu Jokūbienei.

— Ar iš jos paskolinai?

— Ne, mama, aš laikraščiu užsiakyt... aš aš pažinau... Pašte pamečiau litą... Iš jos pažinau...

Motina žiūrėjo valandėlę į jį, nesuprasdama. Paskui suprato.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. Laikini siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711-

PILDOMASIS KOMITETAS Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill. L. Šimutis, Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Marijona Šrupienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. Adv. Juozas Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa. Juozas Mickelūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.

SVIETIMO KOMISIJA Kun. Ant. Karužikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA Kazimiera Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. Patronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.

NAUJI NARIAI PRISIRASĘ RUGPIŪČIO MĖNESĮ, 1936 M.

Table with 3 columns: Name, Amount, Date. Includes names like Pėstininkas Juzė, Žiuris Chester G., Rameikis Antanas, etc.

Table with 3 columns: Name, Amount, Date. Includes names like Skliutas Antanas, Adams Pranas, M. D., Ramoška Ancla.

Table with 3 columns: Name, Amount, Date. Includes names like Muckiūtė Irine, Kvietkauskaitė Elaine, Kvietkauskas Vincas, etc.

BROOKLYN, N. Y. 134-tos Kuopos Narių Dėmesiu

Karalienės Angelų parapija rengia karnivalą parapijos naudai. Prasišė rugsejo 26—baigsis spalio 4 d. Parapijos draugijos rengia vakarus.

CHICAGO, ILL. LRKSA Kortų ir "Bunco" Žaidimas Pas Panelę Ievą Lukošiūtę

Šeštadienio vakare, spalio 3-ąją, yra rengiamas didelis LRKSA Chicago apskritys kortų ir "Bunco" žaidimas pas p-lę Ievą Lukošiūtę, 7011 S. Artesian Ave., Marquette Parke.

FOREST CITY, PA. Svarbus 2-ros Kuopos Susirinkimas

LRKSA 2 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko rugsejo 13 d. parapijos salėje po antrą mišią. Pirmininkui nepribuvo, vice pirmininkas Jurgis Burneikis susirinkimą atidarė malda. Kuopos rašt. Purickis perskaitė kp. nutarimus ir laiškus. Vienbalsiai priėmė. Kitai dalykai buvo svarstoma.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti nuo Birželio 6, 1936 iki Liepos 16, 1936

Large table listing names, amounts, and dates for various expenses and payments. Includes names like C. A. Vencius, Dr. V. Krikščiūnas, Fred Goeringer, etc.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave. MANCHESTER, Conn. — 144 kp. susirinkimas bus rugsejo 27-tą dieną 2 val. po pietų, po Nr. 19 Birch St.

Advertisement for BALSUOK AMERIKONIŠKU BUDU. Includes text: 'balsas už', 'LANDON ir KNOX', 'yra balsas už Amerikonišką laisvės sistemą už galimybės ir akciją dėl VISŲ!', 'BALSAS UŽ ROOSEVELT YRA BALSAS UŽ DIKTATORYSTĘ', 'FRANK PINOLA, Luzerne County AUDITOR GENERAL', 'E. ARTHUR SWEENEY, Westmoreland Co.' and 'JOSŲ ATEITIS PAVOJUJ... BALSUOK—REPUBLICONIS KAI'.

SVARBESNI VARGONINKŲ SAJUNGOS 25-JO SEIMO SVARSTYMAI IR NUTARIMAI

(Iš prisiūsto protokolo) L. R. K. Vargoninkų Sąjungos 25 metų jubiliejinis seimas įvyko rugpiūčio 19, 1936 m., šv. Jurgio par., C. Brooklyn, N. Y. Raportai Dvasios vado kun. J. Simonaičio, pirm. J. Kudirkos, vice pirm. J. Brazausko, sekr. N. Kilio, izd. B. Janušaičio ir knygiaus J. Brundzo raportai priimti su pagyrimu. Svarstymai bei Nutarimai Nubaigyti Reikalai Albumo klausimas. Raportuoja J. Žilėvičius ir J. J. Šaučiūnas. Pasiūkimai, jog dar darbas neįvykdytas. Palikta tai pačiai komisijai tėti darbai iki užbaigos. Choro Sąjungos Statutą nutarta vykdyti ir pildinti, kur tik galima. Centro išdinkimo kaucija palikta po senovei, kaip buvo. Valdybos Rinkimas Dvasios vadas prašomas apsiimti kun. J. Simonaitis būti dar ir toliau. Pirmininku išrinktas tas pats J. Kudirka, Pittston, Pa., vice pirm.—A. Visminas, Lawrence, Mass., rašt.—Nikodemus Kūlys, Chicago, Ill., izd.—A. Mondeika, Cicero, Ill., knygium.—J. Brundza, Brooklyn, N. Y., redaktorius: prof. A. Pocius ir N. Kūlys, Chicago, Ill. Seimas suprąsdamas kompozitorius A. Pocius pasiūventimui ir darbui "Muzikos Žinių" naudai, nutarė suteikti dovana \$25.00. N. Kiliui, už administracijos vedimą pakelta algą \$10.00 mėnesiui. Baigiant seimą išreikšta padėka asistuojanti ir rankų plojimu seimo vedėjui ir vietos klebonui kun. J. Pauliūnui už palankumą ir seimui patalpas. Dvasios vadui kun. J. Simonaičiui atkalbėjus malda, 25 jubiliejinis seimas baigėsi 8:15 val. vakaro. Seimo pirm. A. S. Pocius Seimo rašt. A. Visminas Išsilaukęs Studentas Profesorius Sakykita, kur vabzdžiai žudoja? Išsilaukęs studentas: Atleiskite pone profesoriau, aš vakar pabrėžiau naujus baltinius ir, manau, nėra jokio pagrindo tam, kad iš manęs tytilia...

Advertisement for LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI. Includes text: 'LRKSA moteriškos sągūtes \$1.50', 'LRKSA moteriškos spintos 1.00', 'LRKSA vyriškos spintos 1.50', 'LRKSA vyriškos spintos 1.00', 'LRKSA žaidimai 10 karatų 7.50'. Also includes 'GARSO ADMINISTRACIJA' and 'GARSO' logo.

JAUNIMO KAMPĖLIS

KELEIVIS-DEBESELIS

Pilkas debesėlis plaukia
Per dangaus gelmes,
Į slaptą žydą toli
Į šiltas žemes.
Ten jis savo lengvą našą
Maloniai pames
Į platių Juodųjų jūrių
Mėlynas gelmes.
Ei, pasveikink, debesėli,
Debesių versmės,
Tas gilybes, tas platybes,
Gyvas, neramias.

M. Vaitkus

MOTUTEI

Visi tyli, visi miega,
Tik dejuoja giružėlė,
O mėnulis viršum rieda...
Jau jo tokia dalužėlė.
Jis vis žiūri pro langelį,
Kur niūniuoja motinėlė,
Supa verkiantį lopselį
Ta kilnioji motinėlė!
Nors jos akys ir sulimpa,
Galva svaigsta nuo miegučio,
Bet jos širdis meile virpa—
Nesitraukia nuo mažučio!

Jau pradingsta mėnesėlis,
Ir užgesa žvaigždūžėlės,
Ta kilnioji motinėlė
Dirba ryto ji darbelį!..

Juozas Petraitis

BALTIJOS FUTBOLU TURNYRAS

Lietuva Pralaimėjo Latvijai
ir Estijai po 1:2

Kiekvienais metais tarp trijų Baltijos valstybių Estijos, Latvijos ir Lietuvos įvyksta futbolo turnyras. Jo nugalėtoji skiriama didelė įspūdinga taurė. Be to, turnyro nugalėtojas tuo pačiu įgyja ir Baltijos meisterio vardą. Tad suprantama kodėl tokioms rungtybėms visose dalyvaujančiose valstybėse vyksta kruopštus pasiruošimas, o taipgi didelis jomis susidomėjimas. Šiais metais jos buvo net transliuojamos per radio.

VAIKAI APIE KARVĘ

Kaimo vaikas šitai parašė:

"Karvė yra senas jautis, kurio mėsa labai kieta. Karvė yra naudinga, nes iš jos plaukų daro šepetukus dantims. Ji duoda mums pieną ir taip pat savo teluką. Ji turi kietus ragus, kurie įsodinti kaktoj. Sako, kad jos kojos šakota. Kai karvė įeina į kūtę, ji atsitupa. Tada ji ima galvoti ir pradeda atrajoti žolę. Karvė žinduoletis gyvulus: ji ne tik pienu žindo savo vaikus, bet taip pat pienu pasidaro."

Kaimo vaikas šitai parašė:

"Karvė yra žinduolė. Jos ilgos kojos siekia žemę. Karvė nėra jautis. Jos galvoj auga maždaug dvi akys. Karvė turi didus ausis, kaip asilas: šalia jų auga ragai. Jaunos karvės neveda karve, bet veršuku. Užpakaly ant nugaros jai yra kažkinas. Tai uodega; jos galas reikalingas mušams baidyti. Karvė nededa kiaušinių, kaip vištos. Jos vidus yra valgomas, bet viršus ne. Iš jo batusiuvi padaro odą. Tada jis padirba medines klumpes. Kada karvė numiršta, ji yra padėvė. Ponas mokytojas iš jos pasidaro dešrų, kurias jis geria su arbata."

JUOKELIAI

Visur Biznis

Kartą mokytojas mokykloje uždavė klausimą: koks žmogus istorijoje buvo didžiausias? Atsakyti mokiniams nelengva. Kada mokytojas pasako, kad už geriausią atsakymą duos dovanų, mokiniai ima spjūloti. Vienas sako: Kolumbas, kitas—Napoleonas, trečias—Vytautas Didysis, bet vis neatspėja. Tada pakelia ranką žydnukas Joffe ir sušunka:

— Jėzus Kristus.

Kai vaikas parsineša į namus dovaną ir paaukoja, už ką jis gaves, senis Joffe suspykta ir ieško sūniui dirto:

— Kodėl tu pagyrei gojus? Kodėl tu nesakei, kad Mozė didžiausias?

— Kad aš taip atskydamas nebūčiau padaręs jokio biznio.

Atrado

— Parodė man, Jonai, šemėlapyje Ameriką.

Jonas parodė: tada klausia klauk:

VILNIAUS VERGOVĖS 16 METŲ

1920 m. spalio 9 d. Lietuvai išliko smarkus smūgis, kuris tik per jos kariuomenės didvyriškumą nepražudė taip neseniai atgautą laivę ir nepriklausomybę. Tą dieną lenkai puolė lietuvius iš pasuly ir pagrobė sostinę Vilnių ir trečdalią mūsų tėvynės žemių. Nežiūrint, kad lenkų apgaulė ir bloge valia buvo viso pasaulio akys įrodėta bei nustatyta, Lietuvai ligšiol padaryta skriauda dar neatitaisyta. Mat, lenkai pasinaudojo savo didesniu politiniu svoriu Vakarų Europoje, savo įtaka bei pinigais ir Vilniaus bylą pakreipė savo naudai, nors tiesa ir visų geros valios žmonių įsitikinimas sakė ir sako visai ką kitą. Tuo būdu, lenkai, tyčiomis nepastebėdami šio pasaulio galiūnų, sulaužė visas tarptautines teises ir padorių žmonių įsitikinimus ir visą Lietuvą, drauge su jos sostine Vilniumi, įstūmė į didelį vargą.

Pačiam Vilniui tas vargas reikišias jo nenormale būkle. Juk garsa didelis Vilniaus miestas, su garsia praeitimi, pramoningas, kelių ir geležinkelių mazgas, pervežamosios ir vidaus prekybos centras, dabar liko kelių politinių sienų atkirsta nuo savo gimtojo užnugario, su kuriuo jis visą laiką buvo suaugęs ir iš kurio gyvena. Dabar tie keliai uždaryti, fabrikai sustoję, prekyba apmirusi, žemės ūkis merdi. Tai vis išdovs nenormalios, galima sakyti, priešgamtiškos Vilniaus dabartinės būklės. Suprantama, kad nuo jos daugiausia kenčia patys Vilniaus krašto gyventojai. Todėl paskutiniuoju metu jie deda daug pastangų, kad sutrukdytų juos supančiojusias sienas.

Lietuva, nustojusi sostinės taip pat daug nukentėjo. Ji nukentėjo daugiau, negu galėtų įsivaizduoti kitų, turtingesnių šalių piliečiai—didžiausias ir gražiausias Lietuvos miestas, kuriame per amžius buvo kraunamas visas šalies turtas, statoma daugybė šilokių rūmų ir bažnyčių. Dabar, Vilniui tapus menkos lenkų vadijos centru, visi tie turtai stovi nenaudojami. O tų turtų nuostojai vakarinė, savo nepriklausomybę apgynusi, Lietuvos dalis, buvo priversta viską sau iš naujo kurti laikinoje sostinėje Kaune. Ir Lietuva tą uždavinį yra gražiai įvykdžiusi savo jėgomis. Tai liudija visi Lietuvos lankytojai, net tie patys lenkai. Tačiau suprantama, kad visa tai kaštavo gana daug lėšų ir buvo reikalinga didelio pasiryžimo bei visos laisvos Lietuvos tautos energijos, kuri, turint Vilnių, būtų buvusi nukreipta į naudingą ir tikslesnę pusę. Nuo to ir pats Vilnius būtų daug laimėjęs.

Medžiaginiai nuostoliai nesibaigia visos Lietuvos nelaimės dėl Vilniaus pagrobimo. Atplėšiant trečdalią žemių, buvo smarkiai pažeidžiami ne tik ūkiškai, bet ir politiniai bei kultūriniai visos šalies santykiai. Štai 120 metų Lietuva buvo išgyvenusi ankštus, nors ir priverstinuos, santykiuose su Rusija. Šiandien tie santykiai jau nutraukti, nes Lietuva atsiskyrė nuo Rusijos. Dug metų tarp tų dviejų kraštų ėjo gyvas prekybų ir kultūros vertybių mainikavimas. Gi dabar Lietuva yra nuo Rusijos atskirta dirbtinai Lenkijos koridoriumi, sudarytu iš lietuviškų ir gudų žemių. Su gudaus lietuviai ilgiau, negu su lenkais bendrai gyvena. Istorija nežino nei vieno lietuvių ir gudų karo, nei vieno šių tautų reikalų susikirtimo. Tuo tarpu apie lietuvių-lenkų santykių eigą taip išvėliniai negalima pasakyti. Gi dabar nepriklausoma Lietuva ir su gudaus neturi bendros sienos. Pagaliau, ir su Lenkija nepriklausoma neturi jokių santykių, nes juos yra nutraukusi kruvina ir neužmirštama Vilniaus skriauda.

ranką, dar Vilniaus bylos Lietuvos garbei priimtina būdu neišsprendus. Lietuvai lieka dar vakarų kaimynas—Vokietija. Iš dviejų pusių lenkų suspausta Lietuva ilgą laiką neturėjo kitos išeities, kaip iš savo vakarų kaimyno semti kultūros vertybes, joes ieškoti atlyginimo už medžiaginius bei kultūrinius nuostolius, kuriuos lietuvių tauta turėjo Vilniaus netekusi. Štai priežastis, kodėl daug metų nepriklausomoje Lietuvoje buvo jaučiama vokiečių kultūros įtaka, buvo lietuviui artima vokiška knyga, technika ir mokslas.

Lietuviai nieko neturi prieš vokiečių kultūrą, ypač kai save ir savo laimėjimus gerbia. Bet lietuviams mato skirtumą tarp vokiečių ir kitų vakarų Europos tautų kultūrų ir niekam jokių išimčių nepripažįsta. Lietuviai nori, kad Lietuvoje laisvai ir niekieno nekludomos rungtyniuotų viso pasaulio kultūros, kad Lietuva galėtų naudotis visais bet kurio šalies laimėjimais, visais išradimais. Jeigu to viso ligšiol Lietuvoje nebuvo, tai yra kaltas lenkų grobuoniškumas ir jų įnirtus propaganda užsieniuose, kuri vaizdavo lietuvius, kaip Rytų Europos taikos drumstėjus, kaip komunistų šalininkus, nesugyvenamą ir tautiškai nenusaitovėjusią tautą.

Visi tie kerštingi lenkų prasimanymai dar netaip seniai buvo Varšuvos diplomatinėje kalvėje kalami ir po visą pasaulį sklėdžiami. Tačiau šiandien jie jau daugelio nešališkų stebėtojų yra visiškai išskaidyti, bent šviesesniuose pasaulio centruose. Čia suminėty lenkų pikty prasimanymų dėka lietuviai negali būti patenkinti. Viso pasaulio lietuviai ir Lietuvos draugai šiandien turi vieną gana svarbų uždavinį—pasaulio šviesuomenę įsamoninti ir nurodyti, kas yra tikrasis Rytų Europos tvarkos ardytojas, kas

neleidžia žionykščiam gyvenimui ramiai nusistovėti ir kas varo žemaižiurišką ir net sau žalingą politiką. Juk kiekvienam aišku, kad tik Vilniaus byla trukdo lietuviams suėiti su lenkų tauta ir draugiškai sugyvenimui. Jeigu ne Vilniaus ginčas, tai Lenkija Lietuva turėtų sau tikrai ir patikima atrama kariškiems, politiniams ir net ūkiškiems reikalams.

Tuo būdu matome, kad neapgalvotas, skubus lenkų grobuoniškas žygis 1920 m. spalio mėn. 9 d. ne tik suardė Vilniaus gerbūvį, ne tik pasmerkė visą Lietuvą (80.000 kasmetinių kilometrų su maždaug 4 milijonais gyventojų) kamuotis nenormalėse, dirbtinėse gyvenimo sąlygose, bet pačią Lenkijai atėmė per 500 metų buvusį ištikimą laimėjimą ir nelaimėjimą sąjungininką ir padarė jį aršiu politikos priešu.

Galima drąsiai tvirtinti, kad tik gėda lenkus verčia pripažinti 1920 m. spalio 9 d. klaidą. Tačiau patys lenkų toliau numatantieji vadai neabejotinai supranta, kad tokios klaidos turi būti nelaukiant atitaisytos, padarytos skriaudos atlygintos ir teisi, ūkiškoji bei dvasinė lygsvarė atstatyta. Tai bus tik tada, kai Vilnius su savo žemėmis bus gražintas jį išugdžiusiai ir jo reikalingai Lietuvai, kuri tik viena yra senosios didžiosios Lietuvos kunigaikštijos paveldėtoja. TSB.

CHICAGO, Ill.—Iki šiol veikė Margučio kasdieninis radio laikraštis iš WHFC radio stoties vakarais nuo 9:45 iki 10:30.

Nuo spalio 4-tos, Margutis leis kitą radio laikraštį iš WIND (560 kyloc.), Gary, Ind. Programos iš WIND bus vakarais 7 val. (Chicago laiku), o sekmadieniais—5:15 iki 6:00 val. vakare.

NAUJAS RADIO LAIKRAŠTIS

IŠ VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS DELEGATO VEIKLOS VASAROS METU

Prieš išvykdamas iš Chicago Vilniui vaduoti Sąjungos delegatas V. Uždavinys liepos 17 d. kalbėjo per radio iš Cicero WHFC stoties, kur tą dieną "Margutis" minėjo Dariaus Girėno mirties sukaktį. Liepos 18 d. dalyvavo p. K. Račkuvienės išleisuvėse ir Lietuva. Išleisuvė vakarėnė surengė "Draugo" redaktorius L. Šimutis.

Liepos 19 d. Chicago Marquette Parke, prie pulkaus žuvusiųjų Lietuvos transatlantinių lakūnų paminklo, įvyko Dariaus Girėno minėjimas, kuriame dalyvavo per 5,000 žmonių. Čia VVS delegatas pasakė ilgą kalbą ir jam pavesta įmūryti Dariaus Girėno paminklo papėdę Vilniaus ir Trakų plitly plynas, kurias šia atvežė Pr. Zdanukas. Kadangi tame paminkle jau padėta iš Palangos Birutės kalno žemė (atvežė p. L. Šimutis), tai dabar, V. Uždaviniai įmūryti Vilniaus ir Trakų plynas, Dariaus Girėno paminklas Chicagoje jungia visą Lietuvą, nuo jūrų ligi tolimiausių pavergtų jos rytų.

Liepos 21 d. V. Uždavinys išvyko į New Yorką, kur ligi mėnesio pabaigos tvarkė kai kuriuos formalumus, planavo rudens maršrutą ir rašinėjo Amerikos lietuvių spaudai iš Vilniaus krašto gyvenimo.

Rugpjūčio 1 d. nuvykęs į New Britan, Conn. dalyvavo Lietuvių Legijono iškilnėse, jų parade, vakarėnėse, kur kalbėjo ir sveikino VVS vardu. Rugpjūčio 2 d. dalyvavo to paties Liet. Legijono piknike.

Rugpjūčio 3 d. aptarė VVS veikimo reikalus su gana veikliu New Britain skyriumi, buvo nuvykęs į Hartford, Conn., kur susitiko su veikliu VVS pirmininku Vl. Čokanauku, aptardamas su juo kai kuriuos svarbesnius Vilniaus reikalus.

Rugpjūčio 4 d. išvyko į Providence, R. I., į Lietuvos Vyčių seimą, kuriame dalyvavo 3 dienas, susipažindamas su dražiai organizuotu jaunima, pasveikindamas VVS vardu ir rugpjūčio 6 d. Vyčių bankiete pasakydamas kalbą Vilniaus reikalais. Su vieto klebonu kun. J. Vaitėkūnu susitarė dėl vietos pakaitos rudens metu. Providence spaudoje atstovai padarė plėtę pasikalbėjimą su V. Uždaviniai Vilniaus ir

neleidžia žionykščiam gyvenimui ramiai nusistovėti ir kas varo žemaižiurišką ir net sau žalingą politiką. Juk kiekvienam aišku, kad tik Vilniaus byla trukdo lietuviams suėiti su lenkų tauta ir draugiškai sugyvenimui. Jeigu ne Vilniaus ginčas, tai Lenkija Lietuva turėtų sau tikrai ir patikima atrama kariškiems, politiniams ir net ūkiškiems reikalams.

Tuo būdu matome, kad neapgalvotas, skubus lenkų grobuoniškas žygis 1920 m. spalio mėn. 9 d. ne tik suardė Vilniaus gerbūvį, ne tik pasmerkė visą Lietuvą (80.000 kasmetinių kilometrų su maždaug 4 milijonais gyventojų) kamuotis nenormalėse, dirbtinėse gyvenimo sąlygose, bet pačią Lenkijai atėmė per 500 metų buvusį ištikimą laimėjimą ir nelaimėjimą sąjungininką ir padarė jį aršiu politikos priešu.

Galima drąsiai tvirtinti, kad tik gėda lenkus verčia pripažinti 1920 m. spalio 9 d. klaidą. Tačiau patys lenkų toliau numatantieji vadai neabejotinai supranta, kad tokios klaidos turi būti nelaukiant atitaisytos, padarytos skriaudos atlygintos ir teisi, ūkiškoji bei dvasinė lygsvarė atstatyta. Tai bus tik tada, kai Vilnius su savo žemėmis bus gražintas jį išugdžiusiai ir jo reikalingai Lietuvai, kuri tik viena yra senosios didžiosios Lietuvos kunigaikštijos paveldėtoja. TSB.

AMERIKAI, SAVAITRAŠTIS

"AMERIKA," savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Inc. Kaina metams \$1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS," vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išleinas 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$6.00.

"DARBININKAS," Lietuvių Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, išleina du kartai savaitę, 366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams \$4.00. Pusmečiui \$2.00.

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.00 metams.

"LAIVAS," savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS," Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų organizacijos žurnalas, 866 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams \$2.00.

"MOTERŲ DIRVA," A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. Metams \$2.00.

"VYTIŠ," Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4786 So. Wood St., Chicago, Ill. Metams \$1.80.

Rugpjūčio 8 d. grįžo atgal į New Yorką, kur baigė planuoti rudens ir žiemos maršrutą ir toliau rašinėjo spaudai.

Rugpjūčio 18 d. dalyvavo L. R. K. Vargoninkų Sąj. susirengtame koncerte, Maspeth, N. Y.

Rugpjūčio 19 d. V. Uždavinys dalyvavo L. R. K. Vargoninkų 25 metų jubiliejiniame seime ir bankiete, Brooklyne, N. Y. Sveikino VVS vardu ir kalbėjo bankiete.

Rugpjūčio 21 d. aplankė kun. A. Milūką Roslyn, L. I., N. Y., susipažino su jo literatūros darbais, ypač istorinėmis Amerikos lietuvių veikimo apžvalgomis, padėjo savo rašomąją mašinėlę perrašyti kai kuriuos jo rankraščius.

Rugpjūčio 29 d. Maspeth, N. Y. VVS (ALRKP) skyrius surengė gražų Vilniaus parengimą, kuriame V. Uždavinys plačiai kalbėjo apie Vilniaus krašto reikalus. Be VVS delegato gražiai ir plačiai Vilniaus reikalais kalbėjo vietois klebonas kun. J. Balkūnas, jo svečias iš Lietuvos kun. J. Zabulionis ir parengimo vedėjas D. Klinga. Skyrių gražiai veda pirm. Povilas Kubilius. Aukų surinkta 27 dol. 29 ct.

Rugpjūčio mėnesį VVS delegatas pradeda savo maršrutą per Naująją Angliją: Connecticut, Rhode Island, Massachusetts, New Hampshire ir kit.

JUOKAI

Tėvas: Ar tu tikrai nori su tuo idiotu susilieduoti? Juk jam rūpi tik tavo kraštis.

Duktė: Jis man sakė, jog mane palmtų, jeigu aš ir nė vieno cento kraščio negaudčiau.

Tėvas: Dėl Dievo meilės. Matyt, kad šis vaikėzas yra dar didesnis idiotas negu aš maniau.

Rašytojo Zodis

Aklas rašytojas Jonas Miltonas su savo trečiajame žmona labai blogai sugyveno. Lordas Basinghamas viena dieną sako jam: "Jūs žmona yra tikra rožė." Rašytojas atstebė: "U spalvos

TRIJŲ APSKRIČIŲ LIETUVIŲ REPUBLIKONŲ GRUPĖ HARRISBURGE

Ketvirtadienį, rugšėjo 17-tą grupė lietuvių republikonų, Vinco T. Kvietkausko suorganizuota, nuvyko į Harrisburg pasitart politiniais reikalais.

Iš Luzerne apskrities dalyvavo V. T. Kvietkauskas, dr. L. Rancevičius, Kingston, ir Pr. Jurevičius, Pittston; iš Lackawanna apskrities—adv. Yawaras, Jr., L. J. Savickas ir Jonas Stepanauskas, visi iš Scrantono; iš Schuylkill apskrities—adv. V. J. Krencevičius ir P. V. Birštonas iš Shenandoah, "Saulės" leidėjas ir redaktorius Pr. Bačkaukas iš Mahanoy City, George Anns, Pottsville, ir Albinas Jasalevičius iš Girardville.

Lietuvių grupę republikonų steito komiteto žmonės priėmė labai nuoširdžiai. Komiteto pirmininko pavaduotojas p. William R. Douglas pasakė gerą kalbą. Jis pastebėjo, kad lietuviai daug skundžiasi neturėjimu savo žmonių aukštesnėse vietose, bet iki šiol tik nusiskundimais ir pasitenkindavo. William R. Douglas pastebėjo: jei norite daugiau atsiekti, turėkite savo stiprią organizaciją ir tinkamus kandidatus valdiškoms vietoms užimti.

Iš tikrųjų, p. Douglas pasakė tikrą tiesą. Išskyrus nepergautus lokalinius piliečių ir politinius klubus, Pensilvanijos lietuviai stipresnės politinės organizacijos neturi. Tuo tarpu 180.000 lietuvių, gyvenančių šio stei-

to ribose, gali turėti nemenką politinę reikšmę.

Suvažiavę plačiai išdiskusavo padėtį ir nutarė sudaryt laikiną trijų apskričių komitetą, kuriam pavesta dėt pastangų privest prie sudarymo pastovaus komiteto, pritraukiant Pittsburgh'o, Philadelphijos ir kitų rajonų lietuvius.

Laikino komiteto sąstatas: adv. V. J. Krencevičius—pirmin., adv. Edv. Yawaras—vice pirmin., P. V. Birštonas—sekret., ir V. T. Kvietkauskas—išdžin.

Susirinkusieji išreiškė padėką V. T. Kvietkauskui už jo pastangas sukviėiant šį suvažiavimą į Harrisburgh'ą.

Kraukime kultūros turtus

savo tautai, nes jie yra stipriausias ir patvariausias tautos buvimo pagrindas. Jau dešimti metai leidžiamas literatūros mokslo, visuomenės ir akademiškojo gyvenimo iliustruotas žurnalas

"ZIDINYS"

einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96—112 pusl. yra vertingiausias kultūros turtų aruodas, iš kurio turi semtis kiekvienas, be profesijos skirtumo, lietuvis inteligentas—šviesuolis. Jų turi susidomėti ir Amerikos lietuvių inteligentai.


Laikas tad užsisakyti "Zidinį."

Prenumeratos kaina: metams 45 lt., pusm. 25 lt.

Adr. "Zidiny," Kaunas, Laisvės Alėja 3.

Kiekvieno nario prievolė įtraukt į Susivienymą nors vieną naują narį, ypač šio vėjiaus laiku.

"GARSO" SPAUSTUVĖ



Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos darbai padaromi greitai ir pereinama kaina.

Visi Esti Patenkinti Svarių Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite šiuo adresu:

"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET
(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA.

VANAGAIČIO DAINOS

1. MARGUCIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka dainuoti kiekvienam suėjime. Kaina 25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka ne tik vaikūčiams, bet ir paaugėjusiems. Kaina 50c.

3. MARGUCIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir patriotingos dainelės. Kaina \$2.00.

Reikalaukite:

"GARSAS"
73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

BALTIMORE, MD.

Zinėlės

Pirmadienį, rugsėjo 14 d., už a. a. kun. V. Kulikausko sielą, šv. Alfonso bažnyčioje buvo šv. mišios su egzektivom. Laikė vėlonio dėdė kun. J. Lietuvninkas, asistuojant kunigams L. Mendeliui ir A. Dubinskui. Muzikas J. Čižauskas jausmingai giedojo Sasnausko "Salve Regina."

Trečiadienį į Baltimore buvo atvažiuojantis iš Scranton diecezijos garbingas svečias, būtent, J. M. prelatas J. Miliauskas. Svečias užbaigęs seminarinį reikalus, atsilankė į šv. Alfonso parapijos kleboniją, kur buvo gražiai priimtas ir pavaišintas. Vėliau svečiavosi pas senus pažįstamus muz. Čižauskus. Sykiu buvo atvykęs ir p. Milius, gabus Duryea "moving picture operator."

Vidurmiesty, viešam knygyne, per kelias savaites buvo išstatyta visų tautų (rodos, 52 tautų) pradinį mokyklų knygos, tarp jų ir lietuvių. Beje, p. M. Čižauskienės rūpesčiu buvo išstatytas ir Žilėvicius "Jaunas Dainininkas," kuriuo kitataučiai labai įdomavosi. Reikia pasakyti, kad p. Čižauskienė jau ne pirmą kartą buvo šaukiama į knygyną pagelbėti lietuvių knygų reikalams, kaip tai vertimams ir tt.

Ketvirtadienį, rugsėjo 17-tą, mūsų mieste įvyko apvaikščiojimas 149 m. Jungtinių Amerikos Valstybių Konstitucijos išleidimo. Vakare buvo didelė demonstracija—paradas, dalyvavo visos tautos (ypač buvo daug lenkų). Bet nežinia dėl ko nebuvo matyt lietuvių?

Sekmadienį, rugsėjo 20, per sumą gražiai solo giedojo p-lė M. Radzevičiūtė, taipgi giedojo ir svečias p. Sadauskas iš Pittsburgh.

Poni Ona Mendelienė-Vaškevičiūtė antra savaitė svečiuojasi New Yorke.

Detroit'o turtuoliai vis dar negali pamiršti ponios Čižauskienės. Šiomis dienomis ji gavo pakvietimą dalyvauti "Grosse Pointe Yacht Klubo" iškilmėse. Kiek laiko atgal ji gavo pakvietimą dalyvauti turtuolės ponios Briggs rezidencijoje, arbatėlėn. Mat, p. Čižauskienė, gyvendama Detroito, priklausė prie įvairių moterų klubų, kuriuose dažnai teko dalyvau-

ti su dainomis, ypač lietuvių dainos kitatautėms patikdavo.

Seniai girdėjom lietuvių dainas per radio. Štai rugsėjo 17 d. vakare per WCBM girdėjom dainuojant muzikus Joną ir Marijoną Čižauskus. Kiek girdėti, klausytojai labai patenkinti šia programa bei dainavimu. Daug su-teikta p-niai Čižauskienei komplimentų už jos prakalbą. Mat, ji buvo pakviesta išaiškinti šios naujos programos tikslą.

Didelė Kovens rakandų krautuė seniai teikia lenkams jų tautišką muziką oro bangomis. Jie dabar nori patenkinti ir lietuvius. Taigi pakvietė Čižauskus rūpintis lietuvių radio valanda, kuri bus kas penktadienį nuo 6:45 vakare iš WCBM stoties.

Spalių 3 d. įvyks šio sezono pirmas kazryių vakaras mūsų klebono kun. J. Lietuvninko globoj. Tikimasi daug žmonių pirmam rudens parengime. Tas Pats

ATHOL, MASS.

Dėl Kun. P. Juraičio Sutiktųjų

Jau sugrįžo iš Lietuvos gerb. kleb. kun. P. Juraitis. Sutiktųjų koncertas ir vakariėnė buvo skelbiama spalio 4 d., bet anksčiau parvažiavus pasikeitė ir parengimo diena. Vietoj spalio 4 d. įvyks rugsėjo 27 d. 7 val. vakare bažnytinėje salėje. Koncertą išpildys N. A. apskrities vargoninkų choras ir vietinis choras. Tadgi kas turit bilietus nusipirkę dėl minėto koncerto ir vakariėnės (dėl spalio 4 d.), malonėkit dalyvauti savaitės anksčiau, t. y. rugsėjo 27 d. 7 val. vakare. Atholietis

CHICAGO, ILL.

Gražus Choro Šokių Vakaras

Gimimo Panelės šv. parapijos choras su savo vadu varg. B. Janušausku, jau pilnai prisirengęs nuo gražiausia palinksminti visus atsilankiusius į jų gražų rengiamą šokių vakarą rugsėjo 27 d. Gim. Pan. šv. parapijos svetainėje.

Girdėt, kiekvienas Chicago lietuvių parapijos choras skaitlingai rengiasi in corpore atvažiuoti su savo vadu. Bus svečių—dainininkų iš Grand Rapids, Mich., Waukegan, Ill., ir kitų miestų.

Lauksime visų! Ieva Lukošičūtė

DETROIT, MICH.

P-ni Ona C. Aksomaitienė Michigan Valstijos Parodoj Laimėjo Premiją

Michigan valstijos Centennial Exposition (1836-1936) įvyko rugsėjo 4—14 dd., Michigan State Fair Grounds, Detroit'e.

Michigan buildinge buvo moterų rankdarbių paroda. Toj parodoj savo rankdarbius buvo istačiusi sąjungietė Ona C. Aksomaitienė. Ji už savo meginimus laimėjo pirmą premiją—mėlyną kaspiną ir piniginę dovaną.

Pernai p. Aksomaitienė už savo rankdarbius irgi laimėjo 2-rą ir trečią premiją—raudoną ir baltą kaspinus, gi šiemet—mėlyną, kas sudaro Jungt. Valstybių vėliavos spalvas.

P-ni O. C. Aksomaitienė yra Moterų Są-gos vietos kuopos valdybos narė.

Parodą lankė tūkstantinės minios žmonių. Pavyzdžiui, Darbo Dienoj parodą aplankė 125,000 žmonių. Rugsėjo 8-ta buvo skirta vaikams. 300,000 vaikų užgavo progos pamatyti parodą nemokamai.

Sąjungietės Gražiai Darbuojasi

Rugsėjo 3 d. įvyko Moterų Sąjungos 54 kuopos susirinkimas. Kadangi kuopos užrašų raštininkė p-lė M. Vaičiūnaitė yra išvykusi atostogų pas savo tėvelį į Pensilvaniją, tai ją pavadavo V. Čepeliūnaitė.

Ona C. Aksomaitienė raportavo, kad ji kreipėsi pas Michigan State Fair rengėjų laiškų gauti leidimą išstatyti parodoje rankdarbius. Iš parodos oficialių gautas teigiamas atsakymas, t. y. kuopos narės gali išstatyti parodoje savo rankdarbius.

Nutarta rengti pabaigoj šio mėnesio bueno vakaras. Komisijon išrinktos: A. Balkienė, P. Medonienė, A. Barkauskienė ir O. Lukoševičienė.

P-ni O. C. Aksomaitienė pranešė, kad ji gavusi kvietimą dalyvauti Detroit'o spaudos konferencijoje, kuri bus rugsėjo 23-24 dd. Kvietimą priėmusi ir rezervavusi dvi vietas—są ir kuopos pirmininkei. Detroit'o Ziedas

HARTFORD, CONN.

Vilniaus Vadavimo Vakaras

Šiemet hartfordiečiai turės nepaprastą Vilniaus užgrobo mi-nėjimo vakaro programą.

Tai bus pirmiausia ne spalio 9, bet spalio 11, arba sekmadienio vakarą, mokyklos salėje. Bus įvairūs kalbėtojai... svečias kalbėtojas Vincas Uždavinys iš Lietuvos bus svarbiausias kalbėtojas. Bus ir muzikos, kurios suteiks Hartfordo šv. Trejybės lietuvių parapijos bažnytinis koras vadovaujant Vincui Burduliui. Pasuk Vilniui Vaduoti Są-gos vietinio skyriaus nariai vadovaujant V. Burduliui suloš tinkamą Vilniui minėti veikalą.

Talgi, Hartfordo lietuviai ir lietuvaiteš turėtų atlikti ir prisiminti apie senąjį istoriškąjį Lietuvos miestą—Vilnių.

Sutvirtinimo Sakramentas

J. E. vyskupas McAuliffe bus lietuvių šv. Trejybės parapijoje, berods, lapkričio 14, šeštadienio rytą 10 valanda. Kurie lietuviai dar nepriėmė Dirmavonės arba Sutvirtinimo Sakramento, turėtų pasinaudoti šia proga ir priimti.

Skaitykime Katalikiškus Laikraščius

Šiomis dienomis šv. Trejybės lietuvių parapijoje yra daroma visų lietuviškų šeimynų surašymas arba census. Jau pas daugelį šeimynų atsiėmė kunigas ir tikimasi, kad iš to bus nemažai

Teko sužinoti, kad kai kurios šeimynos negauna lietuviškų katalikiškų laikraščių. Kiti gal nemoka skaityti arba neišsiginai užsisakyti. Bet kurie gali ir moka skaityti, tai turėtų kiekviena tokia šeimyna užsisakyti bent vieną lietuvišką katalikišką laikraštį. Amerikos lietuviai gali ištikrų džiaugtis, kad yra iš ko pasirinkti. Turime savaitinius, dvi-savaitinius, mėnesinius ir net dieninius lietuviškus katalikiškus laikraščius. Džiaugiamės mes mokyti lietuviai, bet liūstame, kad ne visos lietuvių šeimynos skaito arba užsisako. Skaitydami save švies, bus naudingesniais Amerikos piliečiais. Lietuvos mylėtojai ir Katalikų Bažnyčios vaikai. Ar taip neturėtų būti? Lietuviški katalikiški laikraščiai tikrai gyvuotų, jeigu visi ir visos juos remtų ir skaitytų. Dabar ateina šaltoji, žiurioji žiema... ilgi vakarai, o gerą laikraštį patinti į rankas, tai naudingiausias būdas ilgai žiemos naktis praleisti. Linkiu visiems lietuviams paklaustyt patarimo ir užsisakyt bent vieną lietuvišką katalikišką laikraštį ir jį skaityti. Mes nuo savo pusės suteiksime bile informaciją, jeigu pageidautumėte.

Šiomis dienomis Hartforde lankėsi kunigai Sadauskas iš Pittsburgho, kunigas Juškevičius iš Chicago ir kunigas Savulis iš Wilkes-Barre. Abu pastarieji lankėsi ir pas Tėvus Marijonus, Marianapolį.

Bažnytiniai chorai turi savo praktikas kas penktadienio vakarą. Malonu matyti, kad nemažai lankosi ir teko girdėti, kad ir vienas kitas naujai prisirašė prie choro.

PHILADELPHIA, PA.

Spalių Devintoji

Šeštadienį, rugsėjo 12-tą, vienas iš Philadelphiaus veikėjų apturėjo iš Vilniui Vaduoti Sąjungos centro komiteto laišką sekančio turinio: Akivaizdoje pasunkėjusios Vilniaus lietuvių būklės, prašome šių metų spalio 9-tąją dieną, kiek leidžia vietos sąlygos, tinkamai minėti.

Centro Komitetas, kaip buvo pranešta "Mūsų Vilniaus" 17 nr. spalio 9 d. proga išleido teatrąms specialiai P. Gintalo parašytą veikalą "Spalių 9-ji."

Šio veikalas 5 egz. siunčiame Tamstoms, gal galėsite pastatyti scenoje.

O antradienį, rugsėjo 15-tą, minėtas veikėjas ir apturėjo tuos 5 egzempliorius p. Petro Gintalo veikalą "Spalių 9-ji."

Be aplinkybių dėliai, tą dieną—spalių 9-tą tas veikalas Philadelphiaus negali būti suloštu. Tai šis veikėjas tas teatralines knygetes stengsis išparduoti ir pinigų už jas sugrąžins VVS Centro Komitetui, arba perduos juos p. Vincui Uždaviniui.

Be abejonės, ir kitų miestų veikėjai, tur būt, jau apturėjo tokias knygetes iš VVS Centro Komiteto, tai jei tuo tarpu negalės iš jų pasinaudoti—vaidinti, tai reikėtų jas išparduoti, kad iš to būtų Vilniui Vaduoti Sąjungai nauda. To teatralinio veikalas turinys gražus ir labai patrijotingas; kiekvienas, kuris nusipirks šią knygetę—neisigailės... Ir pats turės iš jos dvasišką patrijotinį ir D. sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

Nauja Pajėga Susilpnėjusiems Organams

Naujas NUGA-TONE dabar mokslinai sustiprintas su VITAMINAIS A ir D sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

WATERBURY, CONN.

Saunus Federacijos Parengimas

Rugsėjo 18-tą, 8:00 val. vakare, mokyklos auditorijoje įvyko Federacijos skyriaus parapijos naujai surengtas pirmas kortų vakarėlis. Nors labai lijo ir siautė audra, bet dalyvių prisirinko suvirš penki šimtai asmenų. Reikia, Federacijos pirmoji darbuotė puikiai pavyko. Valio!

Prakalbos, Dainos, Šokiai

Penktadienį, rugsėjo 25 d., 8-tą valandą vakare mokyklos auditorijoje Vilniui Vaduoti Sąjungos bei Federacijos skyrių rūpesniu įvyksta įdomios prakalbos bei psichologinio vakarėlio. Kalbės Vilniui Vaduoti Są-gos atstovas Vincas Uždavinys, dainuos choras, gros Melodijos orkestras ir bus šokiai. Gerb. lietuvių visuomenę kviečiame skaitlingai atsilankyti.

Radio Pusvalandis

Sekmadienį, rugsėjo 27 d., 3:30 val. po piet, iš WIXBS radio stoties prasidės lietuvių radio valandos, vad. komp. A. Aleksiui. Tai bus aštuntasis sezonas. Šias radio programas išpildys pakviestieji dainininkai—kės iš Bridgeport'o, New Britain, Hartford, Marianapolio Lietuvių Kolegijos ir Waterburio choras, orkestras bei solistai—tės. Smagu darbuotis, nes mūsų patrijotai lietuviai biznieriiai—Bendleris, J. Janušaitis, B. Karpavičia, P. Drevinskas, I. Rakauskas, A. Staškevičius, V. Visockis, Savings Bankas, Bier's Therapy ir daugel kitų šiam tikslui labai prijaudė ir nuolat remia savo skelbimais. Visur girdėt, kad jau visi išsilgė tik laukia šių gražių linksmų radio programų. Malonu žinoti, kad yra dar daug lietuvių, kurie mano, kad sava kalba yra meilesnė ir gražesnė už kitas. Gaila tų, kurie nori ją pamiršti. Lyra

Keturiasdešimt Valandų Atšaldai

Rugsėjo 27, 28 ir 29 dienomis Waterburio lietuvių šv. Juozapo bažnyčioj įvyksta metiniai 40 valandų atšaldai. Gerb. kleb. kun. Valantiejus nuširdžiai kviečia visus Waterburio šv. apeliokius lietuvius ir lietuvaiteš atsilankyti, viešai pagarbinti Dievą ir pasinaudoti Jo gausiomis malonėmis. Visus pamokslus sakys svečias iš Lietuvos kun. prof. Dr. Ražaitis. Bus daug svečių lietuvių kunigų.

Bowling Alleys Jau Atsidarė

Atrodo, kad šiemet labai daug bowlys, kaip tai rateliai—leagues ir pavieniai. Jau, rodos, subruzdavo Vaizbos Butas, LIP, Studentai, Holy Name, Vyčiai ir kiti stengiasi sudaryt savo leagues ir bowling vakarus. Bravo! Waterburiečiai lietuviai mėgsta bowlyti. Gaila, kad aš negalėsiu taip bowlyti, kaip kad galėjau, bet ką padarysi. Visgi linkiu visiems Waterburio lietuviams ir lietuvaiteš turėti šią žiemą puikų, sekmingą ir linksmą sezoną. Tuomiti stiprinsite savo sveikatą ir remsite savo parapiją. Te gyvuojate švarus padorus sportas! Rap.

Nauja Pajėga Susilpnėjusiems Organams

Naujas NUGA-TONE dabar mokslinai sustiprintas su VITAMINAIS A ir D sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

Nauja Pajėga Susilpnėjusiems Organams

Naujas NUGA-TONE dabar mokslinai sustiprintas su VITAMINAIS A ir D sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

Nauja Pajėga Susilpnėjusiems Organams

Naujas NUGA-TONE dabar mokslinai sustiprintas su VITAMINAIS A ir D sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

Nauja Pajėga Susilpnėjusiems Organams

Naujas NUGA-TONE dabar mokslinai sustiprintas su VITAMINAIS A ir D sustiprinamą susilpnėjusius organus. Tai pulkus skilvio vaistas, patalpus apėtėti ir yra tiesioginė pagalba. Padidina skilvio ir plonųjų karnų sulčių apytaką. NUGA-TONE veikia širdį ta prasme, kad padidina energiją visame žmogaus. Beveikstant po ligos jis yra ypatingas vaistas. Mėgink dabar naują NUGA-TONE sustiprintą su VITAMINAIS A ir D. Partijotink save su NAUJA PAJĖGA šiuose vaistuose. Pasiekiamas užtikrintas arba pinigai grąžinami. Paraidoda pas visus vaistininkus.

YOUNGSTOWN, OHIO

Piknyko Nebus

"Garso" buvo rašyta, kad L. R. K. S. A. 63 kp. rengia piknyką rugsėjo 27 d. Kadangi tą pačią dieną šv. Pranciškaus parapijos bažnyčioj bus misijos, tai piknyko nebus. Gaila, kad taip įvyko, bet mes dvasinius reikalus statome aukščiau už materialius. Teko nugirsti, kad po šv. misijų planuojama rengti balių ir šokių parapijos salėj.

Parapijos vairą paėmus naujam klebonui, mūsų kolonijos žmonės pasižymi solidariumi veikimu. Visi parapijos parengimai yra gausiai lankomi, ko pirma nebuvo. Duok Dieve, kad toji vienybė tesėtų kuo ilgiausia! Draugas

BRADDOCK, PA.

Nelaimė ir Mirtis

Rugpjūtio 30-tą Kazys Adomaitis, 22 metų amžiaus, su J. Petraičiu ir kitais grįžo iš piknyko. Kely susidūrė greta du automobiliai, kurie lenkė viens kitą. Petraitis pasuko mašiną į šoną paskendusį žolėse. Bet ten būta griovio. Versdamasis automobilis du važiuosiu sužeidė.

K. Adomaitis mirė Mercy ligoninėj rugsėjo 2-rą. Palaidotas su bažnytinėm ceremonijom iš šv. Izidoriaus bažnyčios Braddocko katalikiškose kapinėse.

Velionis priklausė prie L. R. K. S. A. 105 kuopos.

Paliko liūdesy tėvą, motiną, brolį Vincą ir seserį Oną; taip pat liūdi jo visi draugai, bažnytinis choras, kuriame jis buvo godojamas. Apskritai, liūdi visi, nes buvo gero būdo jaunuolis.

Viešpatie, suteik jū sielai amžiną ramybę! Braddockietis

HASTINGS, PA.

Zinėlės

Labai mažai kada matyt kokios nors žinutės iš mažų miestelių. Ir iš Hastings niekad nemačiau, jokią žinią.

Čia yra LRKSA 23 kuopa, mažai narių, bet visgi gyvuoja. Čia mažai lietuvių, gal tik 18 šeimynų. Bet visgi jaunuolių yra daug. Man čia apsigyvenus, stengsimės su energingu raštiniu ku J. Galiniui agituot. Da yra pora mėnesių laiko iki vėjus pasi-baigs, gal šiek tiek laimėsime.

Čia gyvena mainieriai, bet kasyklos labai blogai dirba. Teko matyt ir angliakasių parodą Patton mieste Darbo Dienoj. Visų veidai linksmi, nors jau matyt, kad kai kurie ir sulinkę nuo darbo. Mat, čia visur žema anglis.

Nelaimė patiko Setrauskų šeimyną iš Patton, Pa. Važiavo į DuBois, Pa. Apvirto karas ir motina pavojingai sužeista. Girdėjau, vargiai pasveiks. Ir vienas sūnus sunkiai sužeistas, o kiti lengviau sužeisti.

Pereitam "Garso" numerį patsėjau iš Detroit, Mich., žinutę. LRKSA 265 kuopa reikiama man geriausiu linkėjimu. Ačiū labai, draugai ir draugės, už taip malonius žodžius, taipgi ačiū Moterų Są-gos 64 kuopai už tai, kad neužmirštāt mane. Gaila man buvo skintis su mano mylimais draugais ir draugėmis, taipgi su mano šeimyna ir visais pažįstamais. Aš prižadu darbuotis dėl visų, jei da mano spēkos leis. Negalėdama kiekvienam savo draugui ir draugei asmeniai paduoti ranką ir pasakyti sudie, tai per laikraštį tariu visiems Detroito pažįstamiems ir draugams sudje! P. Stanulienė

KIEKVIENAS SUSIPRAĖS LIETUVIS PRIVALO ISIGYTI SIAS KNYGAS: AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS KRONIKINĖS KNYGOS. Surinko ir išleido KUNIGAS A. MILUKAS. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1868—1893 M. 300 pusl. Popieros aparais \$3.00. AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESJONALAI IR KRONIKA Du tomai. 476 pusl. Popieros aparais \$4.50. SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS (Antra laida) 782 pusl. Popieros aparais \$5.00. Money orderius ir užsakymus siųskite: "GARSAS" 73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE. Sudėstė Kun. Michael J. Duffy. Vertė Kun. J. K. Miliauskas. TREČIOJI LAIDA. Kadangi mūsų išivijojus vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priscina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. Šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamos Sesierys naudoja šį Katekizmą: Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea, Pa. Kun. A. J. Slinkavičius, Plymouth, Pa. Kun. J. Kasakaitis, Pittston, Pa. Kun. P. B. Paukštis, Forest City, Pa. Kun. J. Bružas, Nashua, N. H. Kun. K. Skripka, Binghamton, N. Y. Kun. J. Bakanas, Worcester, Mass. Kun. A. Lopatto, Elmhurst, Pa. Kun. S. Norbutas, Frackville, Pa. Kun. C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y. Kun. J. Ambotas, Hartford, Conn. Kun. Pr. Juškaitis, Cambridge, Mass. Kun. I. Abramaitis, Braddock, Pa. Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. Kun. N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y. Kun. V. Matulaitis, St. Clair, Pa. Kun. P. Juras, Lawrence, Mass. Kun. K. Jenkus, So. Boston, Mass. Kun. K. A. Vasy, Worcester, Mass. Kun. J. Skalandis, Brockton, Mass. Kun. S. J. Vembrot, Westfield, Mass. Kun. J. Bružas, S. J. Misjonierius Kun. J. Balkūnas, Maspeh, N. Y. Kun. K. J. Kleivinkas, Minersville, Pa. Kun. P. Karlonas, New Britain, Conn. Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa. Kun. J. Šupinskas, Sugar Notch, Pa. Kun. J. Valantiejus, Waterbury, Conn. Kun. M. J. Urbonas, Du Bois, Pa. Kun. J. Inčičius, Kingston, Pa. Kun. J. A. Karalius, Shenandoah, Pa. Kun. J. J. Šlikas, Sheboygan, Wis. Kun. M. Pankus, Bridgeport, Conn. Kun. F. A. Gelumbis, Niagara Falls, N. Y. Kun. A. Dekonis, Utica, N. Y. Kun. V. J. Martusevičius, Philadelphia, Pa. Kun. J. J. Pashkūns, Westfield, Ill. Kun. E. Pakštis, Chester, Pa. Kun. J. V. Kaslauskas, Ansonia, Conn. Kun. S. Knelis, Norwood, Mass. Kun. V. Simkone, Wansam, Pa. Kun. J. Baltusevičius, Scranton, Pa. Kun. S. J. Barkus, Kewanee, Ill. Šv. Kazimiero Seserys, Baltimore, Md. Šv. Kazimiero Seserys (sv. Kaz. par.), Philadelphia, Pa. Šv. Kazimiero Seserys (sv. Jurgio par.), Philadelphia, Pa. Šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, Pa. Šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa. Šv. Pranciškaus Seserys, Cleveland, Ohio. Jėzus Nėkrylioto Seserys, Cambridge, Mass. Šv. Pranciškaus Seserys, Rochester, N. Y. Šv. Pranciškaus Seserys, Kenosha, Wis. Šv. Pranciškaus Seserys, Mahanoy City, Pa. Šv. Pranciškaus Seserys, Detroit, Mich. Šv. Pranciškaus Seserys, Ellsworthport, N. J. Šv. Kazimiero Seserys, Chicago Heights, Ill. Šv. Dominiko Seserys, Brooklyn, N. Y. Šv. Dvasios Seserys, Pittsburgh, Pa. Šv. Kazimiero Seserys, Pittsburgh, Pa. "Darbininkas," South Boston, Mass. Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

CLEVELANDO ŽINIOS

IS LRKSA 50-TOS KUOPOS VEIKIMO

Rugsėjo 3-čią 50 kuopa laikė savo paprastą mėnesinį susirinkimą. Pirm. J. Gražulevičia atidarė susirinkimą, rašt. Jurgis Lekutis perskaitė nutarimus, kurie priimti, kaip skaityti.

Praėjus visai eilei raportų, prieita prie praėjusio piknyko. Komisija išdavė raportą. Nors lietus lijo, bet piknykas visapusiai pavyko.

Komisijai ištarta nuoširdus ačiū už pasidarbavimą per 2 piknykus. Komisijoj darbuosiu Juozas Stagniušas, P. Stagniušienė, Petronėlė Kundrotienė ir pirmin. J. Gražulevičius.

Pirmininkas ir komisija tariu nuoširdų ačiū visiems nariams už suaukotas dovanas. Labai malonu, kad mūs kuopos nariai atjaučia ir įvertina reikalingumą prisidėti prie piknyko. Ačiū visiems atsilankiusiems ir visiems kuo nors prisidėjusiems prie praėjusio piknyko. Šiame piknyke pirmą dovaną laimėjo (prie įžangos tikietų) poni Replevičienė, antrą dovaną — Juozas Lapėnas.

Spalių 1-ąją bus kuopos susirinkimas. Prašomi visi nariai susidomėti nauju narių prirašymu, nes lapkričio 22-ąją vėjus užsibaigs. Įstojimas dabar veltui.

Brangūs broliai ir sesutės, parodykim savo gabumus, ką mes galim.

Taip pat kiekvienas turim apsižiūrėt su mokestim, kad nebūtų užsilikę, nes nežinom, kada mus nelaimė gali ištikti. *Koresp.*

IS SAJUNGIEČIŲ VEIKIMO

Kadangi dėl finansų trūkumų Kultūrinio Darželio atidarymas atidėtas į spalį 11-tą, tai sąjungietės eina į taktą savo darbūm ir rengia card party su užkandžiais ir kitais pavaišinimais, pas pirm. O. Martišauskienę namuose, 1203 E. 71 gatvė, aekmadienį, rugsėjo 27-tą. Pradžią 3 val. po pietų. Įžanga labai maža, tikiai 25 centai. Visas pelnas šio vakaro yra aukojamas Kultūrinio Darželio naudai.

Per sąjungiečių susirinkimą buvo leista puiki dovana, kurią aukojo pirmininkė. Pelnas Kultūriniam Darželiui.

Į Seserų Pranciškiečių rėmėjų seimą sąjungietės išrinkto raštininkė P. Urbšaitė. Nutarta pasiųsti auką su pasveikinimu.

Parapijos bazarui raštininkė K. Pavilonienė aukojo pinigėšką dovaną. *Koresp. O. M.*

LIET. KULT. DARŽELIO SA-GOS SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 11 d., Liet. Salėj, Liet. Kultūros Darželio Sąjunga laikė savo svarbų mėnesinį susirinkimą, kurį atidarė ir vedė adv. P. Česnulis, šios sąjungos pirmininkas. Pirmiausia jis padarė pranešimą iš darželio baigiamųjų darbų ir kad lietuvių darželis tikrai yra prie paties užbaigimo, tik gaila, jis pridūrė, kad mūsų žmonės daugumoje nenori prisidėti gausiau su aukomis. Pirmininkas ragino visus atstovus, kad jie sugrįžt į savo draugijas ir jų susirinkimus atsikreiptų į visus narius, kad kiekvienas iš jų nors su maža auką prisidėtų prie šio darbo. Toliau jis pristatė pakalbėti svečius-studentus iš Lietuvos, kurie keliauja po pasaulį. Jiedu dienos metu aplankė Liet. Kultūrinį Darželį, o vakare teikėsi atsilankyti į Darželio są-gos susirinkimą ir pasveikinti visus są-gos narius. Jiedu savo kalbose pažymėjo, kad Clevelando lietuvių daro draugijai paminklą ne tik savo kolonijos lietuviams, bet visai lietuvių tautai, ypatinai šiuo amžiniu paminklu džiaugsis mūsų tėvynė Lietuva.

Toliau gerb. P. Muliolis padarė pranešimą iš sąjungos finansinio stovio. Sulig išdininke P. P. Muliolio pranešimo, tai dar reikią \$4,800.00. Taigi ne tik patiems Clevelando lietuviams reikia skubiau ir gausiau aukoti, bet ir visos Amerikos lietuviams reikėtų prisidėti nors ir su mažiausia auką prie šio istorinio darbo. Kurie yra pasižadėję padaryti aukos dėl darželio, be jokio atidėjimo įduokite sąjungos išdininkei P. Mulioliui.

Taip pat buvo skaitytas laiškas nuo LRKSA Pild. Komiteto, kuris pasižadėjo pasodinti Liet. Kultūriniam Darželyje medį su susivienymo penkių dešimčių metų sukakties proga ir kad Pild. Komitetas atsikreips į visus organizacijos kuopas ir narius, kad kiek išgalį prisidėtų prie darželio. Laišką buvo priimtas su padėka.

Beje, ir SLA ketina sodyt medį CLK Darželyje savo 50 metų jubiliejaus proga. Būtų gerai, kad ir kitos mūsų organizacijos padarytų tokias aukas dėl Kult. Darželio. Tą gali padaryti ir pavieniai žmonės.

Darželio atidarymas nukeltas iš šio mėnesio į spalį 11 d. Darželis buvo galima atidaryti ir šio mėnesio 20-tą, bet kas iš to, kad jis nėra visiškai baigtas. Manoma, kad spalį 11-tą tikrai ir pilnai bus užbaigtas. Tikimės, kad Clevelando lietuvių visuomenė dėl to nepykys, bet dar bus patenkinta, kada ji pamatys darželį jo atidarymo dienoje pilnai baigtą.

Įei kas nori pamatyt Kult. Darželį prieš jo atidarymą (kaip jis atrodo), tai gali nusipirkti avirukų, kurie jau yra spausdinami. Kaina tik 10 centų. Žinoma, būtų gerai, kad iš kalno ir pinigų prisųstų. *Senelis*

V. V. S. DELEGATO AMERIKOJE RUDENS MARŠRUTAS

Vilniui Vaduoti Sąjungos Delegatas V. Uždavinys savo rudens maršrutą pradėjo nuo Connecticut valstybės, kurioje jis praleis visą rugsėjo mėnesį. Aplankys: Norwalk, Bridgeport, New Haven, Naugatuck, Waterbury (numatyta diena, rugsėjo 25 d.), Hartford, New Britain (rugsėjo 27 d.) ir kitas vietas. Taip pat rugsėjo mėnesį aplankys ir Providence, R. I.

Spalių mėnesis skirtas Massachusetts, New Hampshire ir Maine. Numatyta aplankyti: Brockton, Norwood, Boston (spalių 4 d.), Springfield, Westfield, Pittsfield, Greenfield, Athol, Gardner, Fitchburg, Worcester (spalių 18 d.) Lowell, Lawrence, Haverhill ir kitos Mass. lietuvių kolonijos.

Lapkričio mėnesį VVS Delegatas lankys šiaurinę New York valstybės dalį, šiaurės rytinę Pennsylvania (Scranton ir kit.), Ohio ir Michigan.

Visas gruodžio mėnesis skiriamas Chicagai ir Illinois valstybei.

Visus, norinčius V. Uždavinį pasikviesti pas save, prašome derinti kvietimo laiką prie čia paskelbto maršruto. Visais Vilniui Vaduoti Sąjungos reikalais ir, ypač, delegato maršruto reikalais prašoma kreiptis šiuo adresu: V. UZDAVINYS, 46 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y.

UZMUŠE ŽMONĄ IR JOS "KAVALIERIŲ"

Rugsėjo 19 d. William Nassos, jo paties lovoje nukirto kirviu galva Joseph Treccarrichi, o savo žmonai suvarė penkias kulkas. Vienas be galvos išsiritė iš lovos, o kitas už poros valandų mirė ligoninėje. Nassos suimtas ir bus už tai atsakomingas teisme, o jų tris mažus sūnelius miestas padėjo į prieglaudros namą. *Senelis*

UŽUOJAUTA TĖVAMS MARIJONAMS

Easton, Pennsylvania, Rugsėjo 15, 1936 m. Gerb. Tėvai Marijonai, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois.

Gerb. Tėvai Marijonai: Iš priežasties nesitikėtos mirties a. a. Tėvo Vincento Kulikausko didelis smūgis ištiko gerb. Tėvams Marijonams. Gyvenime, Tėvas Vincentas Kulikauskas, M. I. C., S. T. L., buvo Tėvų Marijonų Vienuolyno, Lietuvių Bernaičių Kolegijos ir Dvasinės Seminarijos pirmasis kūrėjas Amerikos Jungtinėse Valstybėse, buvo uolus misijonierius ir katalikų spaudos didelis apaštalas, katalikų visuomenės kilnusis vadovas ir lietuvių žymėtiniausias šviesuolis, gambiausias rašytojas ir pagarsėjęs publicistas. Nors jis mirė ir nebegyvena, tačiau jo prakiliuojanti dvasia mums ir dieviškos tobulybės sekėjams ir apaštališkojo ganytojavimo būsiantiems apaštalam bus šventasis įkvėpimas tęsti tą išganingą darbą, kurį jo Tubuliausias Pavyzdys pradėjo, tačiau nepabaigė.

REIKETŲ PAMINĖTI

Clevelando lietuvių savo mintis ir veikimą turi sukcentravę į Liet. Kultūrinį Darželį, kad jis būtų pilnai prirengtas dėl spalį 11 d. Tokiu būdu prie spalį 9 d., matyt, nebus tinkamai prisirengta.

Vis dėlto Clevelando lietuvių veikėjai turėtų suaukšti savo susirinkimą spalį 9 d. ir paminėti Vilniaus gedulą.

NUOSIRDĖI PADEKA DETROITIECIAMS

Norime ištauti nuoširdų ačiū už visus ir sveitigumą Matui ir jo žmonai Simoniams, A. K. Kundrotams, Ambrasams, Nevirauskams, Augustaičiams, Kaunams ir kitiems. Taip pat Toronto jaunimui už suavidintą juokingą komediją. Kadangi lošėjai visų savo roles atliko labai tinkamai, tai veikalas dar labiau publiką įdomino. O juokų, šlokų! šonūs emė skaudėt. Bravo, torontiečiams ir detroitiečiams. Klebonas Boreičis taip pat daug pripasakojo juokingų dalykų. Linkėtina ir toliau palaikyti tamprus ryšius su Kanados jaunimu. Kur vienybė—ten ir galybė! P. P. Kundrotai ir K. P. Štaupai

NAUJI RASTAI (Atsiųsti paminėti)

"RELIGINIO ATGIMIMO SAJUNGA." Išv. Prov. T. B. Andruska, S. J. Išleido "Zvaigždės" redakcija. Kanas, 1936 m.

"TAUTA," mėnesinis lietuvių žurnalas. 1936 m. rugpiūtis. Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS "GARSE"

Kalėdinė Ekskursija Į LIETUVĄ

LAIVAI ISPLAUKIA IS NEW YORKO:

EUROPA	Gruodžio 5
NEW YORK	Gruodžio 10
HAMBURG	Gruodžio 15
BREMEN	Gruodžio 16

Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir EUROPA Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kana. Patogus geležinkelio susisiekimas iš Hamburgo Informaciją klauskite pas vietinį agentą arba 57 BROADWAY, NEW YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS

REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS
19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS

4606 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 6729

Visų Partijų Išrinktasis

Motoristai, kurie nori daugiau jėgos, greitesnio pradėjimo ir daugiau važiavimo mylių, balsuoja už Essolene. Šis reguliariška kaina gazolinas duoda jums žymiai daugiau važiavimo mylių negu bet kurie kiti 9 iš 10 gazolinių rūšių, ir nė vienas gazolinas—reguliariška kaina ar premijuotas—neduos jums daugiau mylių sunkiose važiavimo sąlygose. Šis pareiškimas patvirtinamas didžiausios pasaulyje aliejaus išdirbimo organizacijos—Esso Marketers.

STANDARD OIL COMPANY OF PENNSYLVANIA



Essolene

MOTORO KURAS



PASKUTINIS RAGINIMAS...\$15,500

Dovanų Kontestas Baigiasi Rugsėjo 30-tą
KLAUSKIT JOSŲ ESSO PARDAVEJO SIANDIEN

MALONIAM VAŽINĖJIMUI

Corp. 1936 Esso, Inc.

SCRANTON

INDORSAVO ANTANĄ JANUSAITĮ

Seštadienio vakare, rugsėjo 19-tą, Lietuvių Politikos Klūbas savo susirinkime indorsavo lietuvių kandidatą Antaną Janušaitį-Yanoshat į Pennsylvania Steito legislaturą demokratų partijos tikietu; taipgi visą Demokratų partijos tikietą.

P-nas Janušaitis buvo to susirinkimo principaliu kalbėtoju. Baigdamas savo kalbą jis ragino visus lietuvius, kaip darbo klasės žmones, kad jie nepasiduotų specialiai privilegijuotai klasei — Republikonų partijai ir kad lietuvių nepraleistų pirmos progos išbalsuoti savo žmogų—lietuvių kandidatą steito reprezentatorium ir prašė lietuvių, kurie bus atsakomingi už pasisekimą ar pralošimą jų kandidato šiuose rinkimuose, ir kad jaunoji lietuvių gentkartė pamintų tuos žmones.

Susirinkimui užsibaigus buvo duodami užkandžiai ir alus.

Pora žodžių apie Antaną Janušaitį. Jis atvažiavo į šią šalį į Scranton'ą būdamas vaiku. Dienomis dirbo prie brekerio, o naktimis ejo į mokyklą. Nepoilsam jis gavo darbą valgomų daiktų krautuvej. Už kiek laiko jis įsteigė savo valgomų daiktų krautuvej. Po 25 metų sekmingo biznio—jis jį pardavė. Pirm negu sulaukė 50 metų amžiaus jis išleido į mokslą dvi savo dukteris, įsigijo kelis gražius namus ir visiškai "retired" iš biznio. Taipgi jis užlaikė ir prižiūrėjo savo tėvus ir penkis šeimos narius, jaunesnius už jį. P-nas Janušaitis yra teisingas ir geros širdies žmogus. Jis visuomet šelpia šv. Juozapo parapiją ir jos draugijas.

Lietuviai balsuodami už jį nesigailės, nes jis yra tinkamas reprezentuoti juos Harrisburgh'e. Lietuviai už lietuvių—savo brolių Antaną Janušaitį. *Scrantonietis*

"TAUTOS" ŽURNALAS NUPIGINTAS

Išėjo jau 4-tas TAUTOS nr. Pradedant šiuo numeriu, žurnalas nupigintas, tik 20 centų atkims numeris. Šis nr. buvo skirtas Marijanopolio Kolegijai, o šis Amerikos Lietuvių Legijonui. Neatlikai aprašyti LRKSA, Vyčių, kat. moksleivių ir kitų seimai, įvykį šį vasarą. TAUTOJE galima rasti įvairių įdomių šinių iš Lietuvos, Amerikos ir kt. kraštų, raštų apie įvairius tautinius ir kultūrinius mūsų tautos, mokslo ir technikos naujienas, įvairybę, juokų, gražių paveikslų ir kt. Viršelis spalvotas, gražūs ir patrauklūs rimtas, įdomus, žurnalo tikslą patelaisna. Žurnalą galima įsigyti mūsų administracijoje.

HAZLETON, PA.

40 Valandų Atlaidai Pasibaigė

Šv. Petro ir Povilo bažnyčioj šią savaitę įvyko 40 valandų atlaidai. Į pamaldas žmonių lankėsi daug, atliko išpažintį ir priėmė šv. Komuniją.

Muz. Mykolas Rauličkis Turėjo Svečių

Sekmadienio vakare, rugsėjo 20, po 40 val. atlaidų pamaldų muz. Mykolas Rauličkis užsikvietė pas save visus Wyoming Klonio muzikus, kurie padėjo giedot laike pamaldų. Dalyvavo muzikai su žmonomis: Kudirkai, Stulgaičiai, Šaučiūnai, Vairaičiai, Karašauskai; muz. Alf. Bulevičius, p-lė Betty Markelionaitė iš Kingston, muz. A. Grigoraitis iš Shenandoah, muz. J. Stankevičius iš Hazleton, Vėliau atvažiavo iš Scranton'o kun. A. J. Žukauskas, muz. Jonas Vaičaitis, Juozas Galinis ir Juozas Vaičaitis, Jr. Muz. M. Rauličkio ir jo žmonos motinėlis ir jos sesutė pagamino vakarinę. Svečiai pavalgę vieni kortavę, kiti dainavo. Vakaras praleista gana smagiai.

Muz. M. Rauličkio choras sumokintas gerai ir gražiai gieda.

Urugvajaus Lietuviai Turės Pamaldas

Urugvajaus lietuvių nori Cerros parapijos bažnyčioje suorganizuoti lietuviškas pamaldas. Jie turi jau ir savo chorą, kurį veda

"SPALIŲ DEVINTOJI"

Veikalas Pritaikintas Vilniaus Parengimams

Iš Vilniui Vaduoti Sąjungos Centro Kaune gautas pranešimas, kad iš ten išsiųstas į Ameriką naujas veikalas "Spalių 9-ji," tik išleistas tos pačios VVS-gos. Visi VVS Amerikos skyriai veikalą, po vieną egzempliorių, gaus nemokamai. Kiti bus parduavinėjami po 30 centų egzempliorius. VVS skyriai, pasų platinimo punktą ir kitą, norintieji gauti minimą veikalą, prašomi atsikreipti į Liet. Gen. Konsulą, New Yorke (6 Fifth Ave.). Veikalą gaus nemokamai tik tie skyriai ir punktai, kurie pareikš norą jį gauti žodžiu ar raštu. Ten pat galima gauti (tik už pinigų, 30 ct.) veikalas vadinimams tinkamas "Vilniaus Sūnūs."

MISIJŲ KELIONĖ

(Kam reikia adreso, prašau išsikirpti. J. Bruzikas S. J.)

Nuo spalį 5 iki 18 d., St. Peter's Church, 50 W. 6th St., So. Boston, Mass.

Nuo spalį 19 iki lapkričio 1 d. St. Andrews Church, 396 Church St., New Britain, Conn.

Nuolatinis laiškas adresas: Rev. J. Bruzikas, S. J., 259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo knygynely turėti šias knygas:

DIEVE, PASIGAILEK MOŠŲ

Parašė T. Scanlon. 400 pusl. Gražūs tvirti aparai. Kaina \$1.00. Šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. 384 pusl. Su paveikslais. Gražūs tvirti viršeliai. Kaina \$1.50. Turinys: Darius ir Girėno skridimas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSISYPSOK!

Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių, gražūs tvirti aparai. Kaina \$1.00.

Trijų knygų kaina \$3.50. Perkant tris knygas kartu bus parduodama už specialią kainą.....\$2.75

Money orderius ir užsakymus siųskite:

"GARSAS"

73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

DELL E. JAKUBS--JAKUBAUSKIENE

LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithuanian Funeral Home
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

NIKODEMAS A. WILKELIS

LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Netrint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

IZIDORIAUS SAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,

kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos plunksnos ir kitokios gražios. Šioje krautuvelyje viskas parsiduoda numatytu kaina. Taip pat čia yra talsonai ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY

SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVJETINĖ DUONA
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvelyje, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĖ

6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 60th St.), CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 6716

Vietinės Žinios

LANKESI

Ketvirtadienį, rugsėjo 17-tą, lankėsi buvusi "Garso" administratorė Mrs. Irene Šnipienė, muz. J. Stulgaičių dukterė. Ji su dukrele svečiavosi kelias savaites pas tėvelius Wilkes-Barre.

Antradienį rugsėjo 22-ą, lankėsi kun. L. S. Brigmanas, CCJ, Švč. Jėzaus Širdies vienuolyno viršininkas. Malonusis tėvelis pranešė, kad sekanti sekmadienį, rugsėjo 27-tą Easton'e turėsia pramogą vienuolyno naudai.

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Antradienį, rugsėjo 15-tą, Susivienymo namė, įvyko svarbus 4-tos apskrities valdybos susauktas susirinkimas.

Dalyvavo Susiv. Vice Prezidentas ir 4-tos apskrities pirmininkas J. Venslauskas, apskrities vice pirmin. Pr. Jurevičius, sekret. S. Pileckis, išdin. P. Stravinskas, išdo globėjas V. Leliokas, Susiv. Sekr. J. Šaliūnas, Išdin. V. T. Kvietkauskas, Išdo Globėjas J. Joneika, Redaktorius M. Zujus, J. Čekys ir A. Ambrozaitis.

Iš 4-tos apskrities valdybos narių raportų pasirodė, kad metinis apskrities išvažiavimas rugpjūčio 16-tą Rocky Glen Parke gerai pavyko. Pajamų buvo \$507.25, išlaidų \$278.93; gryno pelno \$228.32.

Toliau, apskrities bertainį susirinkimą valdyba nutarė šaukt sekmadienį, rugsėjo 27-tą, Miners Mills, Pa. Dienotvarkėj svarbūs reikalai, tad pageidaujama, kad visos kuopos prisijustų savo atstovus.

Plačiai svarstyta, kaip paminėti Susiv. aukstinį jubiliejų. Nutarta rengti visose žymesnėse 4-tos apskrities kolonijose maršrutą su įvairia programa į kurią įeis agitacinės kalbos, muzika, dainos ir linksmi dalykėliai. Tokių parengimų tikslas paminėti Susiv. jubiliejų ir pavartyt agitaciją gavimui naujų narių. Tokie parengimai numatomi Wilkes-Barre, Scranton, Pittston, Du-ryea, Luzerne, Kingston, Plymouth, Wanamie, Hanover, Sugar Notch ir Miners Mills. Rengimo komitetas išrinkti šie: pirm. J. Venslauskas iš Kingstono, J. Čekys ir J. Joneika iš Pittstono, S. Pileckis ir V. T. Kvietkauskas iš Wilkes-Barre; A. Ambrozaitis išrinktas sudaryt maršrutą tose kolonijose iš kurių nėra atstovų šiame maršruto komitete.

Antras iš eilės apskrities valdybos ir maršruto komiteto narių susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 23-tą Susivienymo name.

PADEKA

LRKSA 4-tos apskrities valdyba savo susirinkime rugsėjo 15-tą nutarė išreikšt nuosirdžią padėką už gerą pasidarbavimą ir kooperaciją laike apskrities metinio išvažiavimo rugpjūčio 16-tą Rocky Glen parke.

Šalė apskrities valdybos narių gerai darbavosi šie padėjėjai: A. Kadūkevičius, M. Vilkelis, L. Vidūnas, A. Muckus, A. Ambrozaitis, A. Navikas, p-lė Betė Markelloniūtė, Connie Bielskiūtė, J. Batvinskas, A. Smalenskas, I. Abromavičius, P. Zdanavičius.

Da kartą jiems visiems tariame acū!

LRKSA 4-tos Apskr. Valdyba

SILV. PILECKIS

VEŽA ANGLIUS, LEDĄ
Perkrausto Forničius
(moving)

45 Sheridan Street
Wilkes-Barre Tel. 3-7204

LIETUVIAI REPUBLIKONAI ORGANIZUOJASI

Antradienį, rugsėjo 21-mą, Sterling viešbuty, Wilkes-Barre, įvyko Luzerne apskrities lietuvių republikonų gausus susirinkimas.

Nutarta sudaryt pastovią organizaciją. Valdybon išrinkti: Vincas T. Kvietkauskas — pirmin.; Bernardas Dukinas iš Luzerne — vice pirmin.; Viktoras Kamarauskas iš Edwardsville — 2-ras vice pirmin.; Pranas Stočkūnas iš Jenkins Township — sekretorius; Algirdas Paukštis iš Pittston — išdininkas.

Sudarytas egzekutyvis komitetas į kurį įeina apie 20 asmenų.

A. Paukštis, V. T. Kvietkauskas, Pranas Jurevičius, Jonas Kučinskas ir dr. L. Ransevičius išrinkti lankyti organizuojamo viso steito lietuvių republikonų komiteto susirinkimus.

Beje, antradieniais ir penktadieniais 5:30 P. M. iš WBRE Wilkes-Barre radio stoties būna lietuviški republikonų pranešimai ir kalbos.

ARTISTO ŽURASKO PAVEIKSLAI

"Wilkes-Barre Record" rugsėjo 17-tos laidoje įdėjo lietuvių artisto Žurasko dvių piešinių atvaizdus. Vienas jų atvaizduoja Didžiąją Kinijos sieną, kuria šalis buvo apjuosta neva jos apsaugai; kitas piešinys atvaizduoja natūralį Nesbitt parko grožį šalė naujojo tilto jungiančio Kingstoną su Wilkes-Barre. Artistas Žuraskas yra nuomonės, kad dirbtinos sienos panaikins natūralį paupio grožį. Potvyniams kontroliuoti reiktų upės vagą gilinti ir platinėti, tada nereiktų dirbtinų sienų.

SV. VARDO DRAUGIJOS BEISBOLO LYGOS ZAJDIMAI

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 27-tą, įvyko smarkus susirėmimas tarp Pittstono ir Sugar Notch komandų. Kaip žinoma, rungtynės eina už šio sezono čempionatą. Labai gerai pasirodė Pittstono komandos pitcheris Fr. Cheesic. Zaidimų rezultatai taip išrodė:

SUGAR NOTCH	ABRHAPO
Pečiulis, CF.....	3 0 0 0 1
F. Vaiciekaukas, 2B.....	3 0 1 0 3
Šimkonis, 3B.....	3 0 0 0 0
Stankevičius, SS.....	3 0 0 2 0
Schultz, RF.....	3 0 0 0 0
Poderis, LF.....	3 0 0 0 1
Gurevičius, C.....	3 0 0 1 10
Litkauskas, 1B.....	2 0 0 1 7
R. Vaiciekaukas, P.....	2 0 0 0 2
Švilpa.....	1 0 0 0 0
Mills.....	1 0 0 0 0

Viso.....27 0 1 4 24

PITTONO ABRHAPO

S. Cheezic, 3B.....	4 0 1 1 2
Stanis, 1B.....	4 0 2 0 2
F. Cheezic, P.....	3 0 0 0 0
Zvirblis, C.....	4 0 0 1 14
Gitkos, CF.....	3 1 0 0 2
Kuznickas, 2B.....	4 1 2 1 4
J. Shelosky, SS.....	4 0 2 2 1
Valinas, LF.....	2 0 0 0 0
S. Shelosky, RF.....	3 1 0 0 2

Viso.....31 3 7 5 27

Score by inning
Sugar Notch.....000 000 000—0
Pittston.....010 002 00X—3
Errors—Poderis, Gurevičius, Kuznickas. Two base hit—Stanis. Runs batted in—Stanis, Kuznickas, J. Shelosky. Strike outs (By)—F. Cheezic 14; R. Vaiciekaukas—10. Base on balls (Off)—Cheezic 1; Vaiciekaukas 4. Umpire—Savage.

Kitas komandų susirėmimas įvyks šį sekmadienį, rugsėjo 27-tą, Sugar Notch.

Ben. Aleksis

MIRĖ

A. a. Marė Danulevičiūtė, 29 m., gyv. 116 Nottingham St., Plymouth, mirė rugsėjo 19-tą White Haven sanitorijoje. Paliko tėvą, du brolius ir tris seseris. Palaidota rugsėjo 23-tą Plymouth šv. Kazimiero parapijos kapuose.

4-TOS APSKRITIES KUOPOS MINES SUSIVIENYMO JUBILIEJŲ

Spalių ir lapkričio mėnesiuose visos 4-tos apskrities kuopos baigs vaju ir minės Susivienymo 50 metų jubiliejų.

Apskrities valdyba nutarė parūpinti kuopoms kalbėtojus ir muzikalę programą, o kuopos turi pasirūpinti svetainėm.

Gerbiama parapijų klebonai tam dalykui pritaria ir duoda svetaines.

Vakarai bus rengiami visiems dykai, kad tokiu būdu būtų galima pritraukti kuo daugiausia žmonių, priklausančių ir nepriklausančių Susivienyme, ypač jaunimo, kad jie suprastų Šusivienymo tikslą ir kokią rolę vaidina Amerikos lietuvių gyvenime.

Pirmutinis toks vakaras yra rengiamas 14 ir 17 kuopų, Švč. Trejybės parapijos svetainėj, sekmadienio vakare, spalių 4-tą.

Muzikas J. Stulgaičis, nenuilstantis Susivienymo darbuotojas, rengia gražią dainų programą.

Vėliau bus daugiau pranešimų, kur panašūs vakarai bus rengiami.

FUGMANN'O BYLA PRASIDĖJO

Šią savaitę Luzerne apskrities teisme prasidėjo buvusio vokiečių armijos artileristo Michel Fugmann byla. Jį kaltina siuntimu per pašta bombų nuo kurių žuvo Thomas Maloney, jo sūnus ir kiti asmenys.

Fugmann atvestas teisman pasisakė esąs nekaltas.

Ši byla domina plačiąją publiką.

PITTONO

MINES VILNIAUS GEDULO DIENĄ

Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrius, kaip ir praeitais metais rengiasi minėti Vilniaus pagrobimo dieną.

Rengėjai stengiasi sudaryt atitinkamą programą iš kalbų, dainų, muzikos ir deklamacijų. Yra užkviesti įžymūs kalbėtojai, kurie išaiškins spalių 9-tos įvykius. Netrukus bus pranešta minėjimo diena, vieta, laikas ir programa.

PARENGIMĄ PERKELE

Onos Litvaitienės rengiamas šokis su įvairenybėmis įvyks lapkričio 2-ą, vieton lapkričio 16-tos. Parengimas bus Casino Ballroom svetainėj, Pittston.

Ką Aš Girdėjau

Rais JURAS RIDZIKAS

Rugsėjo 14-tą trys Lyndwood'o vaikėzai: Vincas Aleksis, Albertas Šliaužis ir Chas Lukash, nuplėbė radio receiver'į nuo Jade Inn sienos, kurią užlaiko visiems gerai žinomas Juozas Šupšinskas. Hanover Township policija vaikėzus areštavo ir aldermanas Miles Barber pareikalavo \$300.00 užstatą. Kadangi niekas nėsitiekė vaikėzus išlaisvinti, tai jie pasiūstį į kalėjimą.

Walter Balsevičius iš Parsons ir du kitataučiai pavogė Frank McKees automobilį. Jie buvo pagauti ir nuteisti. Balsevičius gavo nuo 7 iki 14 mėnesių kalėjimo, o kiti du po mažiau.

Ketvirtadienį, rugsėjo 17-tą, lankėsi "Garso" Klemensas Šnipas, muz. J. Stulgaičio žentas. Tas jaunas gražus vyras tarnauja steito policijoje—"state trooper"iu" Buttler, Pa. Klemensas Šnipas yra vienas iš geriausių laudančiųjų trūperių. Šią vasarą Citizens kempėj, Ohio steite, buvo suvažiavę iš visos Amerikos apie 4,000 vyrų, kurie per tris savaites atsižymėjo visokiuose šaudymuose. Pensylvanijos steito

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO ŠOKIS

Pittstono Lietuvių Piliečių Klubas rengia pirmą šio rudens sezono šokį ketvirtadienį, spalių 1-mą, savo svetainėj, Casino Ballroom.

Rengėjų komiteto pirmsėdžiu yra Jonas Sakalauskas, vice-pirmsėdžiu Saveras Marozas, sekret. Antanas Galinskas, išdin. Juozas Čekys; refreshments komisija—J. Abromavičius, P. Sakalauskas, P. Šiukštis ir K. Šakočius; tikiety—S. Levickas, Pr. Karpavičius, J. Bužas; floor komisija—K. Pauplitis, P. Seniauskas, A. Miliuskas; muzikos—J. Sakalauskas, A. Galinskas, J. Čekys; check room—O. Čekščiūtė, A. Daukščiūtė ir El. Šakočiūtė.

LUZERNE

PETRAUSKO UZEIGOJ

Po vardu Petrowski's Cafe, 49 Buckingham Avenue, Luzerne, Pa., trečiadienio vakarą, rugsėjo 30-tą bus duodami specialiai užkandžiai: keptas pork chops 20c., 45 klamsai 25c., 1 tuzinas shrimpų 20c. ir da kitokių užkandžių.

Taipgi užlaiko visokius gėrimus—nuo saldaus iki kartaus.

Jeigu netikit ką Petruskas sako, tai atsilankykite patys persitikrinkite.

syklos šioj apylinkėj vis dar neblogai laikėsi. Kuomet dabar viršutinės dirbtuvės pradėjo geriau dirbti, tai anglų kasyklos visai mažai dirba. Nekurios kasyklos visai nedirba, o kai kurios dirba po 2-3 dienas į dvi savaiti. Daugely vietų žmonės iš pėdžių išėjo.

Trečiadienį, rugsėjo 23, Mrs. Jieva Vasiliauskienė su duktere Ona iš Inkerman išvažiavo į Mt. Clair, N. J., ligoninė, ten jos dukterė Julė užbaigė nursės-slaugės mokslą ir turėjo "graduation".

Mrs. Alice Venslauskienė, 596 Main St., Edwardsville, savo namuose rengia card party, sekmadienį, spalių 4-tą. Pelnas bazarro pradžiai, kuris yra rengiamas Šv. Marijos bažnyčios svetainės ištaisymui.

Gruodžio 7, į Wilkes-Barre atvažiuoja garsieji dainininkai Do-no kazakai. Tie žmonės yra de savo šalies. Jie kariavo prieš bolševikus ir paskui turėjo išbėgti į užsienį. Jie dabar važinėja po visą pasaulį su koncertais. Stebėtina gražiai dainuoja. Pora metų atgal jie buvo Wilkes-Barre, bet niekas negalėjo gauti tikiety, todėl, kad kokia tai draugija turėjo juos parsikviesti ir tik jieido savo narius. Dabar tikietai bus pardavinėjami iš kalno ir, norintieji juos išgirsti, galite nusipirkti.

Susivienymo 4-toji apskritis

pagelbsti kuopoms surengti va-

Dėlko Gulf Gasas Yra Dėl Rugsėjo



FUTBOLAS PRASIDEDA RUGSĖJY

—tikras ženklas, kad ruduo jau čia. Nešmintinga toliau vartot "vasarinį" gazoliną jūsu karui—nes tokio kuro dalys išsimes nesunaudotos, neisdege, nenaudingos. Imk Gulf's Naują Rudens Gasą—jis specialiai pritaikintas rugsėjo mėnesio pablogos temperatūrai šiame rajone. Jis "eina kalendoriaus pėdomis"—taip kad jis visas eina darban, niekas neatsimeta. Išmėgink pilną saiką, šiandien!



Eina Kalendoriaus Pėdomis

"TAS GERAS GULF
GASOLINAS"



jaus baigimo ir Susivienymo jubiliejaus minėjimo vakarus. Įžanga į minėtus vakarus bus dykai. Apskrities parūpins kalbėtojus ir muzikalės programos išpildytojus. Apvainikavimui ir užbaigimui tų visų darbų manoma turėti bankietą.

Tai taip 4-toji apskritis minės Susivienymo jubiliejų. Dar nieko nesigirdi, kaip baigs vaju ir minės Susivienymo jubiliejų 5-ji apskritis. O gal tie jauni 5-tos apskrities valdybos nariai jau ir rengiasi prie ko, tik jie niekam nieko iš kalno nesako. Pažiūrėsim.

Pirmadienio vakare, rugsėjo 21, Sterling viešbuty, suorganizuotas Luzerne County Lietuvių Republikonų Klubas apie iš simto narių. Šį sykį daugumoj buvo sušaukti, kurie laiko politiškus ofisboard direktoriai, skvajerai, konstabeliai ir kiti. Pirmininku išrinktas Susivienymo Išdininkas V. T. Kvietkauskas. Toliau bus šaukiami visų piliečių susirinkimai rėmimui republikonų partijos kandidatų į įvairias vietas.

Pereitą šeštadienį, rugsėjo 19, General Hospital mirė lietuvė Mary Pilinko, 45 m., gyvenanti 39 Chamberlain Ave., Hilldale. Gulėdama tame pačiame kambary su kita lietuve, prieš mirtį velionė pasakė tai moterei, kad velionės vyras ją labai sumušė. Jai mirus, ta moteris tuoj pasakė ligoninės užžiūrėtojams apie tą į-

vykį. Ligoninė tuoj pranešė policijai, o policija tuojau vyrą areštavo, manydama, kad jis ją primušė ir iš to ji turėjo mirti. Po ištyrimo pasirodė, kad Mrs. Pilinko mirė nuo "cardio vascular renal." Vyrą paleido. Velionė palaidota iš šv. Pranciškaus bažnyčios su bažnytinėmis pamaldomis parapijos kapinėse East End Boulevard. Laidotuves gražiai prižiūrėjo laidotuvių direktorius Chas Liegus. Hilldale lietuvių ačiuoja visiems už prisidėjimą prie Mrs. Pilinko laidotuvių.

PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuopų ir draugijų, kurios spaudos darbus duoda "GARSUL".

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. Trejybės parapijos Lietuvių Mote-rų Klubas. Šokis bus ketvirtadienio vakarą, spalių 15-tą, parapijos salėj, kampas Meade ir South St., Wilkes-Barre, Pa. Geras geras orkestras. Įžanga 35c. Pelnas skiriamas bažnyčios moliavojimui.

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui svarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir malonus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.

Taisykit numerį:
88 East Market Street
Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Valonas, Savininkas